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no ir visi pabėgo. Vienok skelbia surinktas žinias apie 
i < - i nadorha aiaiiAianti Kurnnni

n- esencijos. Nuvežta Hgoninfia.

Padųo- 
ir gra-

1 Marinos kaimo lauke, Jono

žengdami liglaikinę liniją, 
terorizuoja gyventojus.

damasis. Vyr. trib. Girdauską iš
teisino.

br&lioa 
Conn.

vandenyje išbuvo apie valandą 
laiko.

UŽDARO KLAIPĖDOS 
MUZIKOS MOKYKLĄ, 
švietimo ministerio įsakymu, 

nuo šių metų rugsėjo 1 d. už
daroma Klaipėdos mokykla. Nuc 
tos pačios dienos mokyklos di 
rektorius ir 9 mokytojai atlei 
džiauti.

SPRINGFIELD, ILL.
LRKSA. 121 kuopa ren

gia piknyką, kuris įvyks 17 
dieną rųgpiūęio, Zoo Pąrke.

NELAIME KELY
Anądien Linkuvos ir Panėrio 

gtv. kertėj praeiviai rado gulintį 
be sąmonės žmogų sukruvinta 
galva. Ątyykusi policija žmogų 
nuvežė į ligoninę. Čia, suteikus 
medicinos pagalbą, jis atgavo 
sąmonę; pasisakė esąs Jeroni
mas Paulavičius iš VendŽioga- 
los vai., Pėdžių kaim. Iš vaka
rykščios dienos važiuojant jam 
iš Kauno į namus pasibaidęs ar
klys ir išmetęs jį iš vežimo.

Pr,num«rat«i

Amerikoj metams
Užsieny metams

SAVIŽUDYBES.
Radviliikis. čia nusinuodijo 

acto esencija* išgerdama Radvi
liškio miesto gyventoja, Rosa 
Lurjienė, žydė Nusinuodinimo 
priežastie sunki materiali būk
lė ir slegiančios skolos.

Kaune šlepas Notelis Mapų 
gatvėj, nr. 5.. norėdama* nusi
žudyti skustuvu persipiovl sau 
gerklę. Paguldytas ligoninėn.

PASIKORĖ ŪKININ
Savo bute pasikorė Ringą 

:ių vienkiemio N. Radvili 
/ai., Biržų apskr., gyven 
Jurėnas Jonas, 55 metų amž 
vyras. Saužudystes priežastie J 
konominis sunkumas ir p 
niai trūkumai, 
žemės, kurią buvo pirkęs ir 
rėjo skolos apie 1000 litų

GINDAMASIS NUŽUDĖ 
SAVO ŽMONĄ.

Pil. Girdauskas iš Babtų vai. 
nesugyveno su savo žmona, nes 
žmona buvusi neištikima. Vie
ną naktį Girdauskienė miegantį 
savo vyrą pradėjo smaugti. Vy
ras iš miego pabudęs, sugriebė 
peilį ir savo žmoną papiovė.

Kauno apygardos teismas Gir
dauską buvo nubaudęs 4 metus

SUVAŽINfiJO TRAU
KINIU

Ties Pilviškiai* traukiny* su- 
važteėjo 27 metų vyrą žalteli. 
Jis kilęs ii Kasių Rūdos. Žmo
nės šneka, kad ji* buvo pirma 
nužudyta*, paskum padėta* ant 
bėgių ,kad traukini* auvažinštų. 
bet gydytojas konstatavo, kad 
nteko panašaus nebūta.

Amerioks bedarbių, visam
, pasauly bedarbių armija šie-! Panevėžio gatvėj išgėrė acto 
kianti apie 16,000,000.

VISUR NEDARBAS.
j* apie 16 mili

jonų bedarbių.
Londoną*.—United Press

ir 
piovė, bet aiškino*, piovęs’gin-1 Vaitiekaus Legerkušių, pastebl-

• ta įtartinos naujai perkastos 
duobės. Betiriant ten pat liko 
atkastas lavonas Legerkušytės. o 
kad užmušė, prisipažino broli* 
Legerkušys ir jo motina J ieva- 
Legerkušienė.

SUPIAUSTE DU VYRUS,.
Liepos 20 d. Panevėžio apsky 

Naujamiesčio vai., Stultiškii 
viekiemy Breivė Tadas peili 
sunkiai sužeidė piliečius: RiUį 
zą Balį ir Klikūną Julių. Rttf 
zas mirė tuojau vietoje, o K11-. 
kūnas buvo lengviau sužeistas ir 
nugabentas Panevėžio apskrities 
ligoninėn. Breivė suimtas.

MIRĖ RAŠYTOJA MARE 
PEČKAUSKAITE

Liepos 24 d. Židikuose mirė rašytoja Marė Peč-

KARŠČIU IR SAUSUMOS 
PASĖKOS.

Vyriausybė žada nukentėju
siam ūkiui paramą.

Washington**— Vyriausv- 
bė labai susirūpinus kraštu 
paliestą sausumos, karščių

ir Paulausko kluonus, terie irgi 
sudegė. Karta ta ktaoaids tUęįsM 
a* MHataa ūkio mašinų, pora 
vežimų .stovėjusių tuo metu A 
IdaaCM ir kiti ūkio padargai.
Nuostolių padaryta gor ’>9.000 j 
l t v.m-j 1 robesi* nebuvo ap- * 
ūretotL d

DVIGALVIS ANČIUKAS
Liedžip ežere, kur paprastai 

esti daug laukinių ančių, šiemet 
viena antis išperėjo ančiuką *u 
dviem galvom. Ančiuką* plauko 
■u savo draugais, tok* pat vik
rus ir moka nertis, tik žymiai 
mažesni* UŽ kitus.

GARSAS
LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUS1WENYM0 AMERIKOJE ORGANAS

78 E. South pt, Wilke* Barre, Pa Entered M Second Claw Matter Jan. 18, I&80, at Poet Offlee at Wilke* Barre, Pa. ttnder Act of Auguet 24, 1912

PORT WASHINGTON. WIS. 
227 kuopos bazaras.

Bu* rugpiūčio,24 d., bažnyti
nėj svetainėj. Prasidės nuo 3 
valandos po pietų ir trauksi* iki 
vėlyvam laikui.

Visi labai prašomi į šį baza- 
rą atsilankyti, o rengėjai steng
sime* kuo geriausia visus pa
tenkinti. Bus daug įvairenybių, 
nei nepajusit, kaip greit links
mai laikas prabėgs.

Užkviečia Kuopa.

CHICAGO, ILL.
101 kp. nariams.

Šiuo pranešu, kad 101 kuopa 
negalėsim laikyt susirinkimą 11 
sekmadienį rugpiūčio mčn. iš 
priežasties mūsų parapijos pik- 
nyko Visi turės dalyvaut. Kuo
pos susirinkimas nukeliamas į 
rugpiūčio 17 d.

Jonas Griiius.

padarė. Negrai tuoj buvo su
imti.

Nors šios šalies valdžia ir 
kovoja, kad nebūtų žudymų 
be teismo, bet linčiavimai

kainai I

82.00 • 
18.00

MOTINA UŽMUŠĖ SA 
DUKTERĮ 

1928 m. rudenį be ži,riio* 
_ .w_ K° P- Legerkusytč Zuz

sunkiųjų darbų kalėjimu. Aną-'met»Į amžiaus mergina, k: 
dien vyr. trib. sprendė Girdau*-; Marinos kaimo, Raudcftf 
ko apeliacinį skundą. Girdau*-] Liepos m. nakty, iš 21 į 22 
kas prisipažino, kad žmoną pa

il

DARBININKŲ 
REIKALAI

PITTSBURGHO APSKR. 
KUOPŲ ŽINIAI.

Rugpjūčio 31 d. nedėlioj, 
tuojaus po sumai, lietuvių 
šv. Antano parapinėj salėj, 
Bridgeville, Pa. bus Pitts- 
burgho apskrities bertaininis 
suvažiavimas. Kuopų valdy
bos I Nuo jūsų priklauso jū
sų kuopų dalyvavimas, tat 
pasirūpinkit išrinkt ir atsiust 
atstovus į suvažiavimą.

Daug svarbių dalykų reik 
aptarti. Bus išduota atskai
ta iš Lietuvių Dienos pikny- 
ko liepos, 4, 1930.

Tat visos kuopos atsiųskit 
savo atstovus!

E. Svetkauskienė, raštin.

pimui šios kuopos nario J. 
JusČiauš, kuris jau 11 mė
nesių kaip serga ir jo visa 
šeimyna atsidūrus blogam 
padėjime.

Užprašome kuo daugiau
sia į šį piknyką suvažiuoti, 
o tuomi sušelpsite suvargu
sį narį ir kartu turėsite ge
rą laiką. Bus visokių pasi
linksminimų ir gera muzikė 
gros visokius šokius.

Kuopos raštin.

PRANEŠIMAS IR 
U2KVIEIMAS.

Mass, valstybės 222 kp. nariams. 
šiuomi pranešu ir užkviečiu 

vlaua Mas*. valstybė* LRKSA. 
222 kp. arba pavieniu* nariu* į 
gegužinę—piknyką, kuria įvyk* 

, rugpiūčib ’17 dieną, Westfield, 
Mas*. Vlėta labai graži ir pro
grama bu* įvairi. Bus mažų vai
kučių choras, kuri* sudainuos 
kelia* dainele*. Bu* seni lietu
viai muzikantai, kurie sugros 
lietuviškus šokiu* ir daugybę 
kitų žaidimų. Tad seni ir jauni, 
rengkitė* prie būsimo* geguži
nes ir nors kartą mes. Mass, val
stybė* lietuviai, sueisim į vie
nybę ir brolišką meilę, 
kim viens kitam ranką 
šiai pasilinksminkim.

Taipgi užkviečiu ir 
Susivienymo nariu* iš
valstybė*— Hartfordo, Waterbu- 
rio. New Britaino. Ir jū* pa
duokit mums brolišką ranką.

’ ’ ’ Jonas Vieraitis at -«» .

A. a. Marė jau pirmiau kentė baisų skausmą 
rankų kauluose ir gydės Kaune. Šiemet tas skausmas 
pasikartojo kojose ir ji ilgai pragulėjo Kaune Karo 
ligoninėj. Gydytojai rado nebepagydomą kaulų sar-* 
komą (vėžį), bet ligonei nesakė; guodė, kad tai reu
matizmas ir stebino ligonę, kad ir nuo reumatizmo 
nieko nedaro. Paskui parsiuntė namo.

Marė Pečkauskaitė-Šatrijos Ragana, gimus 1878 
m. vasario 24 d. savame Labūnavos dvare, Pavan
denio parapijoje. Marės tėvai buvo žemaičiai.

Marė mokės namie, kiek Petrapily šv. Kotrinos 
gimnazijoj, Varšuvoj bitininkavimo kursuose. 1905 
m. išvažiavo Ciuricho universitetan Fosterio klausy
tų. Dar paklausius Friburgo universitete, 1907 m. 
sugryžo namo.

Sugryžus Vilniuje vedė Miliuko knygyną. Vė
liau, išlaikius egzaminus ”na zvanije domašniej uči- 
telcy,” 1910 m. direktoriauja Marijampolėje ’’Žibu
rio” progimnazijoje iki didžiojo karo.

Marė pradėjo rašyti dar gimnazijos kursą eida
ma. P. Višinskis, susipratėlis lietuvis, padeda jai ap
sispręsti. Ji jam ir savo pirmuosius raštus atiduoda 
—kur nori spausdink. Pirmus jos kūrinius randame 
’’Varpe” 1895 m.

Direktoriaudama išleido ir pirmą pedagogišką 
veikalą Fosterio ’’Jaunuomenės auklėjimas.’’ Vęliau 
to paties autoriaus išleido ’’Seksualinė etika ir seksu
alinė pedagogija,” ’’Auklėjimas ir auklėjimasis.” 
. ._ Be. vertimų davė .ir. gražios beletristikos, kuri 
pasižymi kilningumu, tėvynės meile. Beletrįstiką 
leidžia tomais ’’Žinijos” bendrovė. 1926 m. Marė 
šventė 30 metų savo rašto darbo.

MAINER1AI PASIRAŠĖ SUTARTĮ 
Kasyklų savininkų atstovai ir darbininkų atstovai 

pasirašė 5 metų ir 7 mėnesių darbo sutartį.
Scranton, Pa.—Rugpiūčio 8 d. vakare susirinkę 

į Masonic Temple milžinišką salę kasyklų savinin
kai, jų reprezentantai ir darbininkai ir jų atstovai 
pasirašė, kad algos nebus numuštos ir nebus streikų 
per 5 metus ir 7 mėnesius. Iš viso buvo virš 3,000 
žmonių pasirašymo metu.

Iš kasyklų savininkų pusės kalbėtojų buvo iš
sitarta, kad kasyklos pradės gerai dirbti ir kad iki 
1936 metų, tai yra, iki pabaigos šios sutarties, bus 
iškasta 100,000,000 (šimtas milijonų) tonų anglies.

Amerikos Jungtinių Valstybių Prezidentas Her
bert Hoover prisiuntė gražų pasveikinimą ir pagy
rimą, kad kasyklų savininkai ir darbininkai susita
rė ir pasirašė.

’’GARSAS”
L.R.K.S.A. Organas 

Išeina syki i savaite 
— ketvergei* —

LENKAI APIE TAIKA SU 
LIETUVA

Esą Vatikanas tarpininkauja sutaikymui 
lietuvių au lenkai*.

Berlinaa.—United Press pranešimu, Varšuvos 
laikraštis ’’Express Poranny” rašąs apie sėkmingas 
lietuvių lenkų derybas Vilniaus klausimu..

Minėtas laikraštis, kurs labai arti stovi lenkų vy
riausybės, tvirtina, kad derybose tarpininkauja Vati
kanas ir kad atsiekta sutartis ’’žymiai pakeisianti 
Rytų Europos valstybių susigrupavimą.”

’’Express Poranny” informacijomis, pagal suda
rytą sutartį Lenkija sugražinsianti dalį ginčijamos 
teritorijos, inimant Seinų distriktą, Lietuva gi iš sa
vo pusės išsižadėsianti Vilniaus.

Ši žinia yra nei daugiau nei mažiau, kaip sena, 
nudėvėta lenkų giesmelė. Jie nekartą mėgino lietu
viams pakišt tokias sugestijas, kad tik susilaukt su 
Lietuva taip norimos taikos nenustojant Vilniaus.

Nei viena Lietuvos valdžia, kokia yra ar bus, 
nerizikuos, išsižadėt Vilniaus. Kitaip jos dienos bū
tų labai trumpos.

NULINČ1U0TA DU 
NEGRAI.

Marion, Ind.— Rugpiūčio 
dieną, čia buvo įkalinti 

du jauni negrai: Thomas
Shipp, 18 metų amž., Abe 
Smith—19 metų. .Jie buvo 
kaltinami už užmušimą bal
to žmogaus ir už užpuolimą 
ir išniekinimą jo žmogaus 
merginos.

Miestelio gyventojai da- 
girdę apie tai, labai įtūžo 
ant tų negrų ir susirinko a- 
pie 1,000 prie kalėjimo iš- 
gaut negrukus ir nužudyt.

Kalėjimo sargai, norėda
mi išvaikyti susirinkusią mi
nią, pradėjo mėtyt ašarų 
bombas. Bet minia tuoj sar
gus įveikė. Tuomet buvo pa
šaukti pagalbon gaisrinin
kai, bet miniai į juos pagr 
mojo ir šie turėjo atsitraukt. 
Tuomet minia įsiveržė į ka
lėjimą, paėmę negrus gerai 
primušo ir paskui juos pa
korė.

Negrai policijai buvo pri
sipažinę, kad jie keturiese 
eidami užtiko Deeter su sa
vo mergina Mary Bali auto
mobili je, 
nuo vieškelio, ir jie Deete- 
riui liepė pakelti rankas au
kštyn, šiam rankas iškėlus, 
negrai paleido į jį kelis šū
vius ir ant vietos sukniupo, 
o paskui ligoninėj mirė. 
Vienas šūvis kiek kliudęs ir Pasauli* 
merginą. Paskui vienas iš 
negrų dar merginą išnieki-

ir iš to susidariusiais nuos
toliais. Pirmoj vietoj, žino
ma, nukentės farmeriai, o 
paskiaus ir miestelėnai.

Prezidentui Hooveriui va
dovaujant, bus dedamos pa
stangos padėt nukentėju- 
siems farmeriams atsigrieb-

Labiausia nukentėjo nuo 
sausumos šios ūkio valsty
bės: Illinois, Indiana, Ohio, 
Iowa, Wisconsin, Michigan, 
Kentucky, Virginia, Kansas, 
Missouri. Nuostoliai apskai
čiuojami šimtais milijonų 
dolerių.

Del sausumos sumažėjo 
pieno gamyba. Kainos ūmai 
pakilo. Kai kurie miestai at
jaučia pieno stoką.

ŽUVO SEPTYNI DARBININKAI
' 16 mainerių sužeista, 7 žuvo, kuomet

kasyklos užgriuvo.
Pottsville, Pa.—Rugpiūčio. 8 dienos pavakary, 

Gilberton Colliery kasyklos, kurios randasi 10 my
lių nuo Pottsville, įgriuvo ir 7 darbininkai tapo pa
laidoti po žemės kalnu. Kiti darbininkai buvo tik 
lengvai sužeisti ir nepavojingai. 5 darbininkai po po
ros valandų kasimo užgriuvusios vietos rasta gyvi.

šios Gilberton kasyklos buvo uždarytos nuo g«- <__ __ -Ma
gužės mėnesio, šio mėnesio 11 dieną jau būtų pra- '‘Deeter dar galėjo būdamas 
dėta dirbt ir daugybė bedarbių būtų gavę darbus. ligoninėj* papasakot, kas tai 
Buvo pasiųsta 28 darbininkai, kad kasykloj būt Vis
kas sutaisyta, kaip tai vanduo išpumpuotas, keliai - 
sutaisyti ir t.t. Taip darbininkams besitrusiant 1,900 
pėdų gylio po žeme, iš viršaus puolė paailiuosavęs 
didžiausias akmuo nešdamas su savimi visą kalną r> 
žemių bei purvo užgriuvo ant darbininkų* .

Žuvusiųjų vardai:
Anthony Strucka, 49 metų amžiaus, William 

Burke, 44 m., Matthew Koker, 29 m., Charles Pour- 
chas, 42 m., Patrick Birmingham, 46 m., Joseph Co- 
moroaki, 20 m. ir Michael Malick. Tik Comoroąki 
buvo vedęs.

Iš pravardžių matosi ir lietuviškų.

vArnai sukapojo
VAIKĄ.

Antalieptė. Šiame vai. bu 
kis atsitikimas. Vienas 
kas sugavo vos paskrendantf^V 
niuką ir atidavė žaisti savo 
žesniam broliukui. Varn 
tę nelaisvėj varniuką, puoš 
imti ir ėmė kapoti ir 
nagais berniuką. Bernių 
kaudintas ir išgąsdintaą 
varnų smūgių, varniuką 
Bet varnai ir toliau kap 
kui galvelę ir draskė 
Tik brolis atbėgęs varo 
nė. Berniukui smarkiai 
kyta burna, sukapota g 
daug plaukų nurautą.

BALOJ PRIGĖRĖ PIE
MENUKAS.

Pro Raguvą teka Nevėžis, bet 
ne į upę, o į pelkę panašumą 
turi, kadangi upėj vagos beveik 
ir nėra, tęsiasi plati pelkė sa
manomis apaugusi. Protarpiais 
yra mažos duobelės, kurios žo
le ir samanomis neapaugę. To
se vietose, ganęs bandą prie u- 
pės piemenėlis, sumanė laiveliu' 
pasivažinėti. Kadangi laivelis 
buvo labai mažas, tai bevažiuo
jant ąpvirto ir piemuo Stepas 

j Ivanovas, apie 17 metų berniu- 
I kas, iškrito į vandenį. Plaukti 

*en’. nemokėjo ir birželio 29 dieną 
| prigeri, pors vieta buvo labai 

; siaura. Radus lavoną tuojau bu-

LIETUVA VĖL KREIPĖSI
Į TAUTŲ LYGĄ.

’’New York World” san- 
darbininkas praneša, kad 
Lietuva, per Tautų Lygos 
sekretorių įteikė reikalavi
mą, kad pirmam posėdy 
Tautų Lyga dar kartą Len
kijai nurodytų Lietuvos-Le
nkijos liniją, per kurią I 
kai neturėtų teisės peržei.^..

I Lietuva ,savo reikalavime, 
sustojus toliaUs'T*?W^“^15į"U,?^^|*0 kuktas vieto* gydytojas, 

lenkai nesilaiko taisyklių ' kuri^ a| ivinti piraenėU ne 
kurios buvo pravestos 1928] iteW> Nu8tatyta. kad Iavon„j 
m. ir Lietuvos „pusėj, per- vandenvje iibuvo apie valanda!

nedarbą siaučiantį Europoj.
Bedarbių gausumu Vokie

tija stovi pirmoj vietoj — 
su 2,757,000 bedarbių, An
glija turi 2,000,000, Italija 
—322,287, iš jų 114,094 mo-

Prancūzifa — 100,000teru, Prancūzija — 100,000 
bedarbių ir 20,000 streikuo
jančių, Vengrija— 400,000, 
Austrija—150,000, Rusija— 
2,000,000.

Vien Berline esą 326,985
bedarbių. iB-.-.T. __ ,

Pridėjus kelis milijonus bet gyvybei pavojau* nėra.
Amerioks bedarbių, visam šaitonienė Zuzana, gyvenanti

PERKŪNAS PADEGE •;
Perkūną* audegino tris kluo

nus.
Jonava, trečiadieny, liepos 16 

dieną, apie 16 vai. pro Jonavą 
praėjo smarku*, retai bepasitai- 

I ką*, lietu* su griausmais ir per* 
įkūnija. Lijo taip skaudžiai, kad 
bematant patvino gatvėse var>”' 
duo, apsemdamas nutakumo ka
nalus ir užpildama* šaligatvius. 
Tuo pat metu pašte, telefono pa
sikalbėjimo būdelėj ir ant sto
go keliatą kartą iššoko didelė 
liepsna ir buvo manyta, kad 
gaisra* bus nebeišvengiamas. 
Tuoj sušaukti gaiarininkai. Bet 
laimei gaisras neįvyko. Audros, > 
metu sutraukyta daug telefono- 
telegrafo laidų, o Vilkmerįfi ’T 
ruože netoli Jonavos net nu
laužti keli stulpai.

Joną vos priemiesty—Skambu- 
lių bažnytkaimy perkūnas tren
ki į pil. Prano Gr aulos kluoną. 
Ugnia bematant persimetė į ki
tu* du kaimyninius pil. Utuos 
i, į’a n 1 a i i. » n i rev*

<*

a »• »
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1315 m.
I Birželio 1-4 dienomis Scranton, Pa. įvyko 29-tas 
t Seimas. Sulig J. S. Vasiliausko, C. Sekretoriaus, rapor- 
1’Jo, Susiv. buvo 9,405 nariai (iš jų 828 suspenduoti). Pa- 
* ’šalpos skyriuje buvo 810 narių. Per metus (nuo 29-to iki 

30-to Seimo) pajamų buvo $27,864.33, išlaidų $16,349.- 
\ 25. Bendras Susiv. turtas—$57,891.39. Nutarta -įsteigt 
F; Lėšų Fondą. Svarstyta pirkimas nuosavo namo.
1 1916 m.
į ' Birželio 6-8 dienomis Philadelphia, Pa. įvyko 30-ta.c 

Geimas. Sulig J. S. Vasiliausko, Centro Sekret. raporto, 
susiv. buvo 10,010 narių. Pajamų per metus buvo $41,- 

j 08(4.11, išlaidų—$24,932.86. Susiv. turtas $74,267.58. Nu 
}. taria įsigyt nuosavą namą ir įsteigt nuosavą organą. Nu- 
i tarta priiminėt į Susiv. pašalpines draugijas.

1917 m.
Birželio 18-21 dienomis Pittsburgh, Pa. įvyko 31-ma.‘ 

’—Seimas. Sulig J. S. Vasiliausko, Susiv. Sekret. raporto, 
Susiv. buvo 12,848 narių; per metus pajamų buvo $59,- 

I 576.04, išlaidų $36,364.89. Susiv. turtas $94,978:73.
■ 1917 m. Brooklyn, N. Y. įsigyta nuosavas namas ui 

$29,000.00, įsteigta ’’Garso” spaustuvė. Susiv. oficijalau? 
organo ’’Garso” Nr. 1 išleista gegužės 17 d.

1918 m.
Birželio 18-20 dd. Detroit, Mich. įvyko 32-ras Sei

mas. Sulig P .Molio, C. Sekretoriaus raporto, birželio 1 
d. Apsaugos sk. buvo 9,412 narių. Pašalpos sk. 4,146 
nariųJ Jaunamėčių 1,406. Pajamų nuo 32-ro iki 33-čic 
Seimo buvo $80,429.78, išlaidų—$55,252.32. Susiv. tur
tas $3.20,156.19. Nutarta Seimus laikyt kas du metai.

j 1920 m.
C------ feirželio 47-19 dienomis Chicago; III. įvyko 33-34

Seimas. Sulig P. Molio, C. Sekretoriaus, raporto, birželio 
i,* J. d. pilnamečių narių buvo 13,172, jaunamėčių 1,888. 

-Pajamų per du iWu (nuo 32 iki 33-34 Seimo) buvc 
$275,054.76, išlaidų $198,552.19. Susiv. turtas $196,658.- 

”76. Atskirų fondų stovis: Apsaugos—$142,727.74, Pašai 
Ros—$23,388.60, Jaunamėčių — $9,480.10, Atsargos — 

‘Z $10,806.80, Labdarybės—$525.20, Lėšų—$9,730.32 ir Lt 
, Nutarta įvest du nauju Apsaugos sk. laipsnius:— 

$2,000.00 ir $3,000.00.
1920 m. pradžioje Brooklyne parduota Susiv. narna 

buvęs po Nr. 456 Grand St., o nupirkta naujas už $40, 
000.00 po Nr. 222 S. 9th St., Brooklyn, N. Y.

1922 m.
Birželio 20-22 dd. Wilkes Barre, Pa. įvyko 35-3C 

Seimas. Sulig J. Tumasonio, C. Sekretoriaus, raporto 
{Susiv. eilinis kuopų skaičius buvo 277. Nuo 33-34 ik' 
35-86 Seimo pajamos: Apsaugos sk.—$183,780.72, Jau- 
namečių—$7,807.51, Pašalpos—$119,550.00, Labdarybė: 
—$332.80, Lėšų—84,910.18 ir t.t. Išmokėta: iš Apsau
gos (276 pomirtinės)—$90,592.86, Jaunamėčių (10 po
mirtinių)—$851.50, Pašalpos—$120,387.04, Labdarybei 
—$85.00, Lėšų—$87,191.94. Susiv. turtas $309,407.99.

Nutarta įsteigt Aukso-Sidabro Fondas Lietuvos pas
tovai valiutai stiprinti. Nutarta vienam asmeniui ar įs- 

\ taigai daugiau neskolinti, kaip $10,000.00. Jaunamėčių 
sk. aukščiausias pomirtinės laipsnis nustatomas $150.00.

1924 m.
Birželio 10-12 dd. Shenandoah, Pa. įvyko 37-38 Sei

mas. Sulig,A. J. Kižio, C. Sekretoriaus raporto, Susiv. 
eilinis kuopų skaičius buvo 290. Per du metu įsirašė 
8,608 nariai, išsibraukė 899, mirė 425. 1924 m. balan
džio 80 d. pilnamečių narių 15,356, Fondų būklė: Apsau
gos Fondo dviejų metų pajamos $229,404.46, išlaidos— 

,.7 ^99,862.98, balansas balandžio 30 d. $865,457.08, Jau- 
... namečių Fondo pajamos—$11,271.72, išlaidos $1,387.91, 

balansas—$26,819.92; Pašalpos Fondo pajamos—$151,- 
į 186.26, išlaidos $154,008.69, balansas balandžio 30 d.

• $19,734.13; Lėšų Fondo pajamos $51,287.28, išlaidos— 
," $54,294.92, balansas balandžio 80 d. $4,440.92, Bendras 

Susi v. turtas balandžio 80 d. $460,286.84.
„ , Iškelta referendumo klausimas ir Susiv. Centro per

kėlimas į Wilkes Barre, Pa.
1926 m.

Birželio 19-21 dd. Pittsburgh, Pa. įvyko 89-40 Sei- 
“ mas Sulig J. B. Šalitoo, C. Sekretoriaus, raporto, Su- 
■ tiv. Fondų būklė: Apsaugos Fonde—$559,151.59, Pašal-

pos—$11,781.96, Jaunamėčių—$87,193.99, Atsargos Fon- Amerikos didžjafisį karo Jai- Taigi įsivaizduokime: lai- BUS SU ŽMl 
de—$10,806.80, Labdarybės—$798,713, Lėšų FYinde—de- vą pilniu smarkuole pe| kome rankoj stiklą vandeiis, kji | k |T* čIMTl 
ficitas $13,140.61. Bendrai Susiv. turtas balandžio 1 d. Atlantiką. Vieno geriamo fr viPnaa lašelis to vandens NiJA U Z dilu i V

KITO METŲ?
ficitas $13,140.61. Bendrai Susiv. turtas balandžio 1 d. Atlantiką. Vieno geriamo ,r vienas lašelis to vandens 
1926 m. 652,267.19. Eilinis k|>. skaičių. 801. Pilnamečiu stiklo vandens atomai per kinItytM darban, apšvies. 
n.irin 1R.Q.Q7 TaiinamoAin__R ORR• bendrai viso 19.005. visa meta suktu dideli fab- r -narių 15,337, Jaunamėčių—3,668; bendrai viso 19,005. visą metą suktų didelį fab- 
Nuo 37-38 iki 39-40 Seimo pilnamečių narių mirė 370. riką. Vieno svaro dinamito.

Iš nutarimų: 1. Suaiv. Centro Raštinę perkelti į Wil- atomai padarytų didesnį 
" “ ~ ~ . sprogimą, negu dabar pa

daro penkių milijonų tonų 
dinamitas. Vienam svare 
anglies būtų daugiau ener
gijos atlikti darbą, negu da
bar turi penkių milijonų to-j 
nų anglis.

kės Barre, kaip to reikalauja originalis čarteris; 2. Galu
tinai priimta referendumas rinkimui Pild. Komiteto ir 
sprendimui kitų pagrindinių klausimų. 3. Seimo raportus 
spausdint atskiroj brošiūroj; 4. Perreformuot Pašalpos 
skyrių; 5. Konstituciją spausdint lietuvių ir anglų kalbo
mis.

1928 m.
Birželio 11-15 d. Cleveland, Ohio įvyko 41-42 Sei

mas. Iš Centro Valdybos raportų, finansinė būklė tokia: 
nuo balandžio 1 d. 1926 m. iki balandžio 1 d. 1928 m. 
Apsaugos Fondo pajamos $456,030.18; išlaidos—$294,- 
568.17, balansas bal. 1 d. 1928 m. $720,613.55;'Jauname- 
čių sk. pajamos—$15,392.38, išlaidos—$4,104.29, balan
sas—$48,482.08; Pašalpos sk. pajamos—$172,056.26, iš
laidos—$162,811.91, balansas—$21,026.25; Lėšų Fondo 
pajamos—$50,993.62, išlaidos—$67,248.67, deficitas bal. 
ld. $29,390.66. Atsargos Fondo balansas balandžio 1 d. 

$11,239.07. Bendras Susiv. turtas balandžio 1 d. buvo 
$798,652.12. Per du metu padidėjo viso labo $146,894.93.

Per du metu pilnamečių narių įsirašė 1,842, sugrą
žinta narystės teisės 202. Mirė 398. Viso pilnamečių na- 
ių buvo 14,565. Jaunamėčių 3,809. Mirė—28. Viso na

rių 18,374. Kuopų eilinis skaičius 305.
Iš 41-42 Seimo nutarimų: 1. Priimta eilė konstituci

nių pataisų; 2. Nutarta įsigyt nuosavą namą Wilkes Bar
re, Pa. ir suvienyt organą ir spaustuvę su Centro Raš
tine.

1930 m.
Birželio 23-26 d. Niagara Falls, N. Y. įvyko eilinis 

dumetinis 43-44 Seimas. Iš Centro Valdybos raportų, fi
nansinė Susiv. pagrindinių fondų būklė taip išrodo: Ap-. 
saugos Fondo nuo balandžio 1 d. 1928 iki balandžio 1 
1. 1930 pajamos $359,764.98, išmokėjimai—$218,796.51, 
balansas balandžio 1 d. 1930 m. $861,582.02; Jauname- 
šų Fondo pajamos—$49,313.02; išlaidos—$55,687.22, de- 
lansas—$63,283.68. Pašalpos Fondo pajamos—$150,- 
599.16, išlaidos—$141,436.95, balansas—$30,188.46; Lė
šų Fondo pajamos—$49,313.02; išlaidos—$55,697.22, de
ficitas balandžio 1 d. 1980 $85,768.96. Bendrai, Susivie- 
nymo turtas balandžio 1 d. $981,591.55. Per du metu Su
siv. turtas padidėjo $152,989.43.

Pilnamečių narių per du metu prisirašė 1,541. Mirė 
453. Balandžio 1 d. pilnamečių narių buvo 14,188, Jau- 
namečių sk. 2,424. Bendras narių skaičius 16,612.

Iš 43-44 Seimo nutarimų: 1. Panaikinta referendu
mas; 2. įsteigta privalomas Labdarybės Fondas; 3. Pil
domam Komitetui įsakyta pagamint ’’Life Insurance” sk. 
projektą; 4. Priimta eilė konstitucinių pataisų.

MOKSLO STEBUKLAI
Mokslinčius Arthur H. 

Compton, Chicagos univer
siteto profesorius, praneša 
apie naują atradimą moks
lo srityje, būtent, kokią jė
gą turi atomas.

Kas tai yra atomas?
Kadangi, tikiu, ne visiems 

yra žinomas dalykas, tai 
nors trumpai reikia atsakyt 
į klausimą: kas yra atomas?

Atomai, tai yra tos dale
lės, iš kurių visoki dalykai 
susideda: vanduo, anglis, 
•adiumas, heliumas ir Lt 
Atomai yra ant tiek maži, 
kad ir mikroskopo pagalba 
jų negalima matyt Milijo
nai atomų galėtų sutilpt ant 
adatos pačio smaigalio. 
Daugiau, negu 50 trilijonų 
atomų sutilptų ant spilkutės 
galvelės; jei tiek kareivių 
smarkiai maršuotų pro mu
mis dieną ir naktį, tai imtų 
vieš septynių tūkstančių me
tų iki pro mumis pramaršųo- 
tųl Taigi įsivaizduokit ato-' 
mo mažumą!

Nežiūrint kad atomas yra 
taip labai mažąs, bet moks
lininkai niekuomet nepriso
tinami įdomybėmis, surado 
būdus įeiti į atomo vidurį ir 
pažiūrėti, kas tenai dedasi. 
Atomo vidury mokslininkai 
rado kitą, panašų J mūsų, 
pasaulį! Pačiam centre ko
kis tai šviesesnis taškelis, 
mokslininkų vadinamas nuc

leus, taip, kaip pas mus sau
lė, o aplink tą nucleus su
kinėsi daugybė, kaip mūs 
pasauly žvaigždžių, taip te
nai vadinamų elektronų.

Reiškia, atomo vidury dar 
yra daugybė elęktronų, o 
jau mums atrodė, kad ato
mas gana mažas. Elektro
nai, tai yra dalelės elektros. 
Jų dydį nebegalima tikrai 
išmieruoti; maždaug viena 
dešimt-tūkstantinė dalęlė 
diametre hydrogeno atomo.

Susipažinę su atomo ypa
tybe ir jo dydžiu, gryšime 
prie prof. A. H. Compton 
ir prof. Robert A. Millikan 
naujo atradimo apie atomo 
pajėgą.

Sakoma, kad skruzdė yra 
stipriausias gyvis pasauly. 
Jei žmogus skruzdės spėką 
turėtų, tai nueitų ant gele
žinkelio, pasiimtų didžiau
sią šių dienų lokomotyvą ir 
užsivertęs ant pečių nueitų 
savo keliais. Tai bent spė
ka!. Bet atomo jėga nepa
lyginamai didesnė.

Jei atsirastų genijus, ku
ris pakinkytų atomo jėM. 
tai vieno lašo vandens ato
mai pasuktų 50,000 kilowa- 
ttų generatorių, kad užtek
tų visam miestui jėgos, ši
limoj ir Šviesos per 24 vai. 
Tft vieno lašo vandens ato
mai tai padarytų! Penkių 
vandens lašų atomai vnr’tv

tų ir sušildytų visą mūsų gy
venamą miestą per 24 va
landas. Tik vienas lašas 
vandens, o gi rankoj turim 
pilną stiklą! Ateis laikas, 
atsiras genijus ir suras rak
tą prieiti prie tos neapsako
mos galybės. J. S.

Kai kurie mokslininkai, atsi
žiūrėdami į nuolatinį gyvento
jų daugėjimą, daro išvadžioji
mus, kas bus už šimto kito me
tų ateity?

Žmonių daugėjimą matom ir 
jaučiam visi. Miestai didinasi 
pe metais, bet mėnesiais. Didė
jant žmonių skaičiui, turi didė
ti ir priemonės juos aprūpinti
—išmaitint, aprėdyt, suteikt pa-

IS PO MANO BALANOS. stogą ir kitus gyvenimo paran- 
kumus.

Šį karty pasižiūrėkim, kokius 
išvadžiojimus šiuo klausimu da-

FEDERACLJA.
Jaunystė—kvailystė. Ir, ar tai 

bus asmuo, ar augmuo, ar orga
nizacija,—vis vien, kaip tik jau
na .tai ir neišmintinga.

Ir jaunai mūsų Federacijai ne
buvo kaip kito kelio pasirinkti. 
Teko ir jai jaunystės klaidomis 
apdulkėti. Ir da taip, kad ne vie
nas pasipiktėjo. Jei gi, sako, o 
jauni tai pdaro, tai kas bus su 
ja kai pasęs. Geriau nepristoti, 
ir jau.

Pastarųjų eilėn ir man užkliū
ti Jeko. Tik dabar matau, kad 
klydau. Ir norėčiau, kad ir kiti, 
ką taip darė, tokią pat išpažintį 
atliktų.

Tai vienok, kas buvo, praėjo, 
o daugiau taip jau nebus. Fede
racija šiandien tai ne toji jau
nutė organizacija, kurią aplin
kybės karo metu prieš laiką iš 
lukšto išplėšė ir paleido laksty
ti pirm, negu vaikščioti mokė
jo. Koki tėvai, toki ir vaikai. Ir 
su Federacija kitaip būti nega
lėjo. ’

•» _  _  _
Bet gi nūnai Federacija prie 

dabartinių sąlygų gal prisitai
kinti taip, kaip prisitaikė, saky
sim, Susivienymas. Ką sakom 
Federacijai, galėjom pasakyt ir 
Susivienymui. Gerai, kad nesa- 
kėm. Nors dabartinė Suiivieny-' 
mas panėši senam Susivienymui 
tik tiek, kiek paprasta lokomo
tyvą o jungui jaučių, tai tačiau, 
jei ne anasai garbingas senelis 
Susivienymas, tai jaunukui irgi 
nebūtų vietos.

Ką padarėm su Susivienymu, 
padarykim taip pat ir su Fede
racija. Darykim! padarysim. Ar 
neklydo tie, ką užsikimšo ausis, 
užmerkė akis ir dūmė nuo Susi- 
vienymo taip .kad nei girdėtų, 
nei matytų jį daugiau? Antraip 
vertus, ar negerai padarė tie, ką 
nežiūrint į visas kliūtis, o bet 
gi prie jo paliko ir jam nugriū
ti neleido? Aiškus dalykas.

Lyginai dabar bent du dalykų 
supratlingam Amerikos lietuviui 
pakaušį kaso, tai, laikraštis pa
jūrio lietuviams ir bernaičių ko
legija Chief goję, šios įstaigos 
mums būtinai reikalingos. O bet 
gi be Federacijos, vargiai mums 
prieinamos.

New Yorko ir apielinkės lie
tuviams laikraštis be galo rei
kalingas. Ten dabar lietuvių esa
ma daugiau, negu keliolika me
tų tam būdavo visoje šalyje. To
kiam žmonių debesiui skursti be 
laikraščio, negalimas ir nepaken
čiamas daiktas.

Tai vienok, šiandien leisti lai
krašti, kur kas sunkiau, negu 
kitados. Palikti juos vienus, ne
būtų padoru. Jau jeigu visokiais 
būdais ramstom lietuvių reika
lus kitų Šalių, del ko nepasigai
lėti vietinių ir ]ų reikalų?

. 'i W _ ■
Labai logiškai skamba:—Chi

cagos ’’Vytį" maitina vyčiai; 
Wilkes Barre "Garsą" peni Su- 
sivianymas; Bostono "Darbinin
ką” glaifSžia darbininkai,—tegul 
Now Yorko laikraštį priglaudžia 
Federacija! Vienokiu ar kitokiu 
būdu lai Federaciją priglaudžia 
jauną New Yorko laikraštuką, n 
->biem eis kai II pypkės! Taip

dalykams virtus, ir da viena iš- 
tautėjimo spraga nors laikinai 
užsitvertų.

Kitaip, ir tie keli veikėjai, ką 
ten yra, kai matai pranyks, o 
viena iš svarbiausių mūsų pozi
cijų paliks be mažiausią užu- 
vėjos audrai atūžiant. Sakyčiau, 
jei Federacija ir nieko daugiau, 
o tik nors tai nuveiktų, tai sei
mas ir jos likimas turėtų patap
ti pirmutiniu klausimu kiekvie
no rimto lietuvio da iš anksto.

Bernaičių kolegija! Apie to
kią įstaigą nuo neatmenamų lai
kų, visų ir visaip galvota. Prie 
nieko vienok neprieita. Kadangi 
toki problema ne tiek lietuvio, 
kešeniui, kiek jo vaidentuvei ne
prieinama.

Visai netikėtai po šia kieta 
našta kiša petį Tėvai Marijonai. 
Tai žiupsnis drąsos! Ant syk 
viskas kiton pusėn nusvyra. Ir, 
da kaip veikia! Netyčiomis pri
simena Cezario žodžiai: "Veni! 
Vidi! Vinci!”

Kam teko Šios įstaigos auklė
tinius jau sueiti, kol gyvas at
mins įspūdį širdin ir vaidentu- 
vėn įdiegtą. Tai yra, taip sa
kant, mūąų kaulai ir kraujas. 
Jieji neapsakomu greitumu au
ga ir bujoja. Už poros metų da, 

ljąū'turėsim ko klausyti ir pas
kui ką eiti. Ne tiek nuo mūs. 
kiek jų, mūsų ateitis priklauso.

Tai vis gi būtų gėda ir nesą- 
žiniška vien iš šalies žiūrinėti, 
kai Tėvai Marijonai po šia sun
kia atsakomybe veik alpsta. Rei
kėtų padėti. Ir tai, padėti ne 
vienam ar kitam, bet visiems kai 
vienam šian darban stoti!

♦
Ne taip labai senai apdengs 

airių Seminarija ir kolegija, St. 
Bonaventure, N. Y. Nuostoliai 
pasiekė penkių šimtų tūkstančių 
dolerių šakas! Begalinė suma! 
O bet gi kas dedas? Už poros 
mėnesių atsiranda pinigai ir su 
kaupu 1

Suprantama, mes tai ne ai
riai. Tai tačiau kaip tik norim, 
tai ir mes pasirodyt išgalim. 
Kas atmena Bonus, ir kitus ka
ro kalendoriaus kupstus, žino, 
kaip greitai mes su jais apsi
sukdavote Del ko ne? Juk A- 
merike kapitalo visuomet ne
trūksta. Jei ko stinga, tai noro. 
Kaip tik būna noro, kapitalas 
neprašytas pasipila.

Čia ot lyginai ir yra daly
kas tokie, kurį supras bile kas, 
kam tik apie jį teiksiesi pakal
bėti. Kalbėkim! Lai Federacija 
visų pirma galingan savo trimi- 
tan pūsteli. Jai atsilieps spauda, 
sakyklos, organizacijos ir kiti 
tautiniai mūsų užkampiai. Ta 
pačia energija ir tuo pačiu bū
du, kuriuo karo gadynėje taip 
įžymiai atsižymėjom, atiižymė- 
kim ir da kartą pačių savo la
bui. Nevarginkime bereikalingai 
garų tėvukų nereikalingu skur
du. O jaunimui, ką noria! krau
ją ant savo pečių mūsų tautos 
likimą, parūpinkim tinkamesnes 
gyvenimui sąlygas.

Neturėjau laimėt kolegijos 
matyti. Pažystu ją tik iš kata
logo. Nekasi Tipiška Lietuvos 
mokyki*. kur mokos! Ūkininkų

ro vokiečiai mokslihinkai. Štai 
Wolfgang von Lengerke Leipci
go "Illiustrierte Zeitung” laik
rašty nurodo, kad visa žemė jau 
turi 1,950,000,000 gyventojų. Eu
ropa apimanti 9 milijonus kvad
ratinių mylių turi 625 milijonus 
gyventojų, Azija su 43 milijo
nais kv. mylių, turi 1,030 mili
jonų gyv. Amerika su 52 mil. 
kvadratinių mylių turi 147 mil. 
gyv., Afrika su 30 milijonų kv. 
mylių turi 140 milijonų gyv., 
Australija su 8 milijonais kv. 
mylių turi 8 milijonus gyven
tojų.

Toliau minėtas -mokslininkas 
išskaičiuoja ir tvirtina, kad Eu
ropa gali išlaikyt 150 milijonų 
gyventojų, arba 875 milijonais 
daugiau, negu dabar turi, Azija 
gali išlaikyt 1,700 milijonų, ar
ba 670 milijonų daugiau, negu 
dabar, Amerika—3,300 mil., arba 
3,133 mil. daugiau, Afrika — 
2,300 milijonų, arba 2,160 mil. 
daugiau, Australija—700 milijo
nų, arba 692 milijonus daugiau, 
negu dabar.

Jeigu gyventojų daugėjimas 
eis tokiu pat spartumu, kaip da
bartiniais laikais,, tai, Lengerke 
suskaitymu, už pusantro šimto 
tnetų Europa turėsianti nuo 
1,330 iki 1,500 milijonų gyven
tojų. Praeity yra buvusių dide
lių migracijų—persikėlimų iš 
vienos vietos į kitą gausingų ma- 

net ištisų tautų,.
Laimingos bus Europos vals

tybės, kurios turi kolonijas. 
Prie tokių galima priskaityt 
Angliją. Prancūziją, Holandiją, 
Belgiją, Italiją. Jos savo prie
auglius galės perkelt iš metro
polijų į kolonijas. Bet vargas 
bus toms valstybėms, kurios ko
lonijų neturi.

Azijos ateitis tuo žvilgsniu da 
liūdnesnė. Gyventojai ten dau
ginasi labai sparčiai. Į kitas ša
lis, pav. Amerikon, azijatų ne
nori įsileist.

Miestai visur auga nuostabiu 
spartumu užklodami milžipiškus 
žemės plotus. Visos mokslo ir 
technikos priemonės yra užsta
tytos aprūpint žmoniją jai būti
na duona. Kiekviena kvadratinė 
Europos žemės mylia rekvizuo
jama ir išnaudojama. Padėtis ta
čiau eina aršyn.

Ateity, kaip tvirtina žinovai, 
neturėjimas kur padėt gyvento
jų prieauglį .kai kurias šalis pri
vers griebtis ginklo prieš kitą 
šalį. Iš to kilsią kruvini naiki
nantys karai.

Ką žada rytojus, tik vienas 
Dievas težino. Epidemijos, že
mės drebėjimai, potvyniai, karai 
ir kitos didelės nelaimės praei
ty' yra d;ug žmonių nušlavę, 
nieks tad aėra tikras, kad ir at
eity tokių nelaimių neatsitiktų. 
Taigi vargu kas gali tikrai nu
statyt, kada žemė persipildys 
gyventojais, kurių ji nepajėgs 
išmaitinti. “Rytas."

vaikai, gražiau atrodo ,negu A- 
merikos'lietuvių bernaičių kole
gija, kur tn-akosi būiimieji mū
sų vadai ir Jungtinių Valstybių 
piliečiai. Toki HndynėlS bado 
akis mums, o jaunimui ten esan
čiam gadina ūpą ir aušina šir
dį prie tų, kuriuos jis vesti ruo
šiasi. Federacija! padaryk ber
naičių kolegiją Chicagoje «kii»- 
čiausių spalvų vaivorykšte minų 
afelfU* padangoje t

Morkus.
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D. Byron.

jam reikia matyt? 
laikraščių neskaitys.

siu
siu

—Tai' niekis. Aš visvien ne
moku plaukti.

Ereliai visada gyvena pavie
niui, tiktai varnos skraido bū
riais.

V Poezija ir Beletristika
J. J. Plytaitis.

VILNIAUS PELEI
nuliūdo...

Verkė Jie miesto Savo...
Ar tu, krauju lietuvi,

Verki Vilniaus savo?! 
tenesilpsta
Tas mūsų šventas pasiryžimas!
Vilnius mūsų
Tenebūna vien atminimas, 
gyvybe gyvų gyviausia!!

JČZU*

Oi!

Oi!

Bet

Algirdas Pliūra.
Aš IR ŽEME.

Tu taip neliūsk, žemele mano,
Kad nėi; žiedų,
Kad skausmas varsto širdį tavo 
Peiliu aitriu.
Nors tau ir taip laimužė švistų,
Kad būt dangus,
Bet man vis ašarėlės kristų,
Kad laimė žus. f
Žinai tu širdį, mano miela,
Kad ji—ugnis:
Kad Dievą myli mano siela, 
Kurs—džiaugsmas vis.

MARCELĖ:—Kad tu perdaug karštai.
PETRAS:—Lyg ka* eina...
MARCELĖ;—Gal senė ateina.
PETRAS:—Tai man reikia išeiti.
MARCELĖ:—Nebūk kvaila*. Bijai senės?

O kas jąi per bėda, kad tu atėjai. (Įeina O- 
na. labai persimainiusi).

ONA:—Ką tu čia dirbi visą dieną?
MARCELĖ:—Ka* tau, ką aš dirbu?
ONA:—Tai nors apsivalytum, matai, kad 

kambarį* nepašus į kambarį.
MARCELĖ:—Laiko turi ir galėtum su

tvarkyti.
ONA (pastebi Petrę):—Nemačiau, kad

Į > L.

praiitar-

painiotis, 
ant savo

. Pr. Genys.

ALIUTE

J. Vartotas.

UŽMIGO KALNAI.
Kaip verkiančio skausmo pavargusios mintys, 
Sutemusioj žemėj užmigo kalnai: 
Nei vienas lapelis tylos nepravirkdys, 
Lyg būtų paliovę šlamėt amžinai.
Kai saulė pakilus čia laimę kalbėjo 
Ir paukščiai ir gėlės prabilo džiaugsmu,— 
Balti debesėliai nukilo pavėjui, 
Su jaisiais ir mintys dainų mylimų... ' 
Užklydau į kalnus sustingusią naktį, 
Ir apsiautė širdį uolų liūdesys;
O žydrosios mintys paliovusios plakti 
Suvirpo, kaip lapų klaikus šlamesys. 
Prikeltum čia dainą ir Šypsnį lelijos 
Ir skambančias ašaras jaustum širdy... 
Taip ilgos jau buvo tos valandos tylios 
Ir temstančio skausmo liūdnybė didi. 
Sušuktum į dangų, kad saulė išgirstų, 
Nuplaukus į tolimą vakaro šalį, 
Ir vėl čia spindėti ties kalnais sugryžtų 
Su linksmais būriais margažiedžių drugelių. 
Bet tylų, čia tylu. Jauti, kaip ateina 
Tik mintas iš tolimo, žydinčio krašto... 
Ir grimsta'širdis į prailgusį skausmą. 
Ir žvaigždėmksužibusios viltys negesta...

JESĖLIS.
.tjūrės

K. Zupka

Skuba, s 
Drėgnas 
Laukia miškas, laukia pievos 
Simtaspalvžs gėlės. 
Niekas taip dar nemylėjo,

Šilkabūrio debesėlio 
. Niekas taip nemojo.

Jis toks geras, toks meilutis, 
O gi tiek daug prašo: 
"Baltapūki debesėli, 
Tiktai vieno lašo!” 
Jis negali neklausyti, 
Toks jis gailiaširdis,— 
Tyliai, tyliai iš padangių 
Atšnarenant girdis. 
Išbučiavo debesėlis, 
Kas tiktai pamojo: 
Seną mišką, kvapnią gėlę, 
Jauną vasarojų.
Išbučiavo, kas tik mojo, 
Žiedus pamylavo 
Ir padangėmis vėl krykštė, 
Krykštė ir keliavo.

TIES VIENUOLYNO 
VARTAIS

4 Veiksmų Tragedija.

(Tęsinys).

PETRAS:—Pirmiau nebuvai tokią pikta.
MARCELĖ:—Reikėjo truputį minkščiau, 

kol į mano nagus pakliuvo.
PETRAS:— (artinasi):—Aš tavęs taip 

išsilgau...
MARCELĖTai kodėl nebučiuoji?
PETRAS (bučiuoja):—Ak, tu mano Mar- 

celytel
MARCELĖ:—Kodėl toks meilus tu šian

dien,?.
PETR AS t—Kada aš nemeilus? Tada, 

kaip vyras prie tavęs—truputį liūdnesnis.
MARCELĖ:—Nšra ką liūdėti, nes jis 

manęs nebučiuoja™ Jis pradeda nesupranta
mai kalbėti, ai jam į žandą ir einu...

PETRASKodėl man neduodi?
MARCELĖ—Kad tu apseini kaip vyras 

ir niekų nekalbi
PETRASNa, tai da sykį pabučiuaiu 

(bučiuoja).

tamsta... • V •’
PETRASAtėjau...
MARCELĖ:—Nesirūpink I
ONA:—Kas tai, kad neleidi nei 

ii™
MARCELĖ:—Nėra reikalo čia
ONA:—Tai aš nebeturiu valios 

gero ?
MARCELĖ:—Čia ne tamstos, o mano... 

Aš dabar šeimininkė, o tamsta sėdėk ir duo
ną valgyk!...

ONA:—Jei neičiau .nežiūrėčiau,—senai 
viskas būtų išnaikinta. Rikardas mažai na
mie nori būti ir rūpintis... Ak, Dieve, Dieve!...

MARCELĖ:—Eikim Petrai iš čia. Matai 
kad pradėjo litanijas skaityti. Aš negalių^ to 
pernešti... (Petras tuojau pro duris, paskut ir 
Marcelė išeina duris trenkdama).

MARCELĖ:—Gali bambėti viena.
ONA:—Prapuoliau, kartu prapuldžiau ir 

savo vienintėlį sūnelį. Pasirengus esu tuojau 
mirti ir kitas kančias kentėti, kad jį išgel
bėjus. Jis man sakė ir aiškino, bet aš nesu
pratau jo ir prievarta prispyriau tą raganą 
vesti. O jūs žmones, žmones. Jūs man įkal
bėjote, ir aš patikėjau. Liežuvienė Magdė 
man ant sprando sėdėjo ir gundė, o dabar 
ir akių nerodo. (Verkia. Įeina Rikardas), jfan

RIKARDAS:—Kas mamai? Ko verki 
nuskriaudė Marcelė?— .

ONA:—Eik šen .mano vaikeli.........
RIKARDAS:—Aš prie tavęs, mamyt...

Sakyk, kas*yra?
ONA:—Žinai mano vaikuti, Marcė mane...
RIKARDAS:—Pareini į namus, kaip į 

pragarą. Aš kantrybės pritrūksiu, einu ją at
vesiu ir pakalbėsiu paskutinį sykį.

ONA:—Palik ramybėje, Dievas mato.
RIKARDAS:—Aš Dievo akyvaizdoj visa 

darau. Aš manau, kad Dievas—teisingas.
ONA:—Kentėk!... ...
RIKARDASAr. ilgai versi mane, mo

tin, tylėti? Aš tamstos klausiau ir matote ko 
priėjome.

ONA:—Gal Dievas pagailės. Aš.dabar su
prantu, kad esu kalta. Zosytė buvo gera... Jei
gu ji būtų—rojus tikras...

RIKARDAS:—Neminėk man ją, nes aš 
neiškentėsiu.

ONA:—Aš esu kalta, tu mane bausk...
RIKARDAS:—Aš jus nekaltinu, bet pats 

save... Gana apie tai. Prašau, mama...
ONA:—Ką...
RIKARDAS:—Noriu apleisti savo myli

mąją tėviškę.
ONA:—Sūneli, nebausk taip skaudžiai. 

Nepalik mane vieną™
RIKARDAS:—Ir čia kelią pastoja...
ONA:—Jei mane paliksi, tai mane gyvą 

palaidos...
RIKARDAS:—Jie nelies, aš paimsiu 

jums kambarį mieste ir ten galėsit niekeno 
netrukdoma gyventi.

ONA:—Mano tėveliai, amžiną jiems atil
sį, čia mirė ir aš noriu mirti toje vietoje.

RIKARDAS:—Ir dabar aš da ne lais
vas.

ONA:—Aš nieko daugiau nenoriu, tik 
mane vieną nepalik (verkia).

, RIKARDAS:—Neverk... mama... Kentė- 
dantis sukandęs ir viską perkęsiu. Aš bū- 
kartu su jumis ir niekur nevažiuosiu. 
ONA:—O tu mano gerasis sūneli, tu ma

vis klausai, aš melsiuos už tave.
RIKARDAS:—Melskis už save, aš kan

čiomis visas nuodėmes atpirksiu.
ONA:—Tu, sūneli, išalkai valgyt, eik pa

žiūrėti. gal ką paruošė.
RIKARDAS:—Aš sotus gyvenimu. Tu, 

mama, esi suvargusi, susirūpinusi. Eikime, 
atsigulsi pasilsėti, o aš atnešiu* valgyt.

ONA:—T»T mane atjauti™ (Abu išeina). 
(Baido į duris Edvardas, bet niekas neatsa
ko. Įeina. Edvardas vienas).

EDVARDAS:—Tur būt neapsirikau. Pa
taikiau. bet kodėl nieko nėra, gal kraustosi 
iš čia, kad viskas taip išmėtyta? (Oryšta Ri
kardai). ,.

EDVARDAS:—Na, kas pas tave? šven
tas Jurgis, kad kraustais?

RIKARDAS:—Sveikas. Edvardai, tu ma
ne aplankei (sveikinasi ir bučiuojasi).

EDVARDAS:—Tu pamiršai mane, nei 
vieno laiško nuo tavęs negavau, ąpri tau ra
šiau nuolatos.

(Bus daugiau).

(Pabaiga).
—Tai tavo smuikas. Ką tu 

padarei I
—Ar tu pyksti? Tu susijaudi

nęs?
—Tu man pranašavai... Atsi- ■ 

menk.
—Cha, cha, cha!
Ji nusijuokė. Tąp skardžiai. 

Ji tik nusijuokė. Kad jis tiki 
burtams ir pyksta.

—Niekai... , 1
Ji nubėgo. Jos nėra. Ten jo* 

laukia... ' *
Raimutis buvo laimingas. Be 

galo! Jis kentėjo iš laimės. Ak, 
kokia gera naktis! Koks malo
nus pasaulis!

Jis atsisėdo. Jo krūtinėje pla
kė Aliutės Širdis. Mylimos A- 
liutės. Taip. Jo širdies sapno. 
Jo meilės.

Daugiau jie nebesusitiko, kai 
.jis išvykdamas nuėjo jai sudie 
pasakyti, jį pasitiko senė. Ak, 
ta jos šypsena! Ji rūkė papiro
są. Kokia ji gudri ir išdidi. Ir 
dar... Ji įvedė Mykolą, Raimu- 
čio mokyklos draugą. Tą išdy
kėlį. A! Jis buvo Aliutės vyras? 
Tas jo mokslo draugas? Kad jį 
kur bala! Jis galėjo būti Aliu
tės vyras? Tos-jo meilės! Jo 
laimės... Raimutis gryžo į miestą 
nuliūdęs. Ponios Aliutės jau čia 
nebuvo. Kažin kame ji?... Tik 
jos smuikas dar gyvas. Iš dale
lių sulipytas. Iš menkų dalelių. 
O toks brandus...

Ponios Aliutės pranašavimai 
išsipildė. Gyvenimas prabėgo, 
kaip tuščias traukinys. Praūžė, 
pražvangėjo. Ir neliko. Taip 
liūdna, liūdna. Ir ilgu .Ir nuo
bodu.

Jo rankose smuikas. Toks se
nas ir dulkinas. Gyvenimo vieš
kelio dulkės. Kiekviena gimusi 
iš širdies skausmo. Tokia tyra. 
Kaip perlas. 41

Jo rankose smuikas. Senas. 
Dulkinas. Surištas su jo jaunat
ve. Su jo tikra ir tyra meile. Su 
mylimu asmeniu.

Verkia smuikas. Graudžiai 
verkia. Nuoširdžiai verkia. Se
nio krūtinė dega. Jo širdy ugnis. 
Jo rankos dreba. Dreba ir jo 
žila galva. Kaip balta' obelis... 
Mėnulis sidabruoja jo plaukus 
pečius. Ir smuiką. Jo įkritusiose 
akyse žiba ašaros, žilagalvio a- 
šaros! Kokios jos skaudžios. Jos 
mazgojo smuiko dulkes. Jos bu
vo tauros ir tyros. Kaip jo gy
venimas. I

Taip kvepia jazminai. Dvelkia 
laukų oras. Tokia graži naktis^ 
Kaip tada...

A! O čia! Smuikas! Senas 
dulkinas! Toks paslaptingas ir 
brangus. Bet gyvas! Jo krūti
nėje plakė jos širdis. Gyva, gy
va. Kaip jo meilė. Kaip jos 
smuiko duslus verksmas. Gilus 
verksmas. Ramus verksmas.

Ponia Aliutė laukė. Ji tylėjo. 
Jis galėjo ją bučiuoti. Ji nesi
priešino. Bet jis nebučiavo. Ne
įstengė jos paliesti. Jis perdaug 
ją mylėjo. Per daug ją gerbė. 
—Man paamuikuosi? Prašau.

Raimutis sumišęs žiūrėjo į A 
liūtės^šešėlį, kurį slėpė nuo jo 
akių naktis. Tai buvo jo "mei
lė." Vienintelė jo gyvenimo tik
ra meilė. •

Jis paėmė Aliutės ranką. Pa
kėlė prie savo lūpų. Pabučiavo. 
Taip nuoširdžiau Iš visos šir
dies. Dabar jis pagrieš. Tuojau. 
Jai. Savo meilei.

Jie priėjo prie beržo. Svy
ruoklio šakos dryko iki pat 
mes. Beržas kvepėjo.

Jis laikė Aliutės ranką.
Tokią brangią t Ak, kokia 

mė! Neapsakoma.

KANDIDATAI AMERIKOS 
LIETUVIŲ R. K. FEDERA

CIJOS VALDYBAI.
Einam A. L. R. K. Fede

racijos Konstitucijos VII-ju 
straipsniu, kaip kitais me-j 
tai, taip ir šiemet ALRK Fe
deracijos apskričiai ir sky
riai nominavo kandidatais 
sekamus visuomenės veikė
jus į būsimą centro valdybą 
iš kurių 20-to kongreso, ku
ris įvyks Šį mėnesį 19-21 d., 
Šv. Trejybės lietuvių parap. 
salėje, Newark, New Jersey, j 
atstovai rinks 9 asmenis į 
centro valdybą sekantiems 
metams.

Nominuoti šie asmenys: 
Kun. Ig. Albavičius, 
Kun.. J. Ambotas, 
Stud. P. Atkočiūnas, 
Kun. J. Balkūnas, 
M. Čižauskienė, 
Kun. S. 
Kun. P. 
Kun. P. 
Kun. J.
Kun. J. A. Karalius, 
Kun. I. Kelmelis, 
A. Kneižis, 
A. J. Kazlas, 
V. Kudirka,
K. Krusinskas, 
Kun. A. Linkus, 
Kun. P. I^ekešis, 
J. Leonaitė, 
J. P. Mačiulis, 
J. Mickeliūnas, 
Kun. Dr. J. Navickas, 
A. Nausėdienė, 
Kun. N. Pakalnis, 
Dr. A. G. Rakauskas, 
S. Sakalienė, 
Ig. Sakalas, 
Kun. J. Simonaitis,
L. Šimutis, 
Kun. P. Strakauskas, 
Kun. J. Švagždis,
M. Šimonis, 
J. Tumasonis, 
Kun. K. Urbonavičius, 
Kun. H. J. Vaičiūnas, 
Kun. P. Vaitukaitis, 
M. Vaičiūnienė, 
A. Valančius, 
A. J. Žvirblis, 
J. E. Žemaitis.
Feder. Sekretorijatas. 
180 Hale Avė., 
Brooklyn, N. Y.

LIETUVOS PREKĖS 1 
MES.

Nesenai New Yorke įvyko 1 
ietuvių komersantų vadina- I 

ma ekonominė konferencija 1 
—pasitarimas del importo ir 1 
eksporto. Lietuvių spaudoje i 
smulkmeniškai buvo apibu- 1 
dinta reikšmė mūsų išeivijai : 
ir mūsų tėvynei Lietuvai. 1 
Aišku ir ginčo būti negali, 
kad svarbu mums išeiviams 
paremti savo tėvynę ir pa
laikyti su senąja tėvyne 
tamprius prekybos ryšius.

Kiek mes esame patyrę, 
tai aktyviai importu lietuviš
kų prekių rūpinasi vieninte
lė pačių lietuvių firma Lith
uanian Importing Co. Tiesa 
toji firma dar jaunutė, pra
dėjo veikti vos 11 mėnesių 
tam atgal, vienok ir per ta 
trumpą laiką suspėjo impor
tuoti iš Lietuvos saldainių 
apie tryliką tonų (26,000 
svaru).

Lietuvoje išdirbti sal
dainiai yra aukštos rūšies ir 
skanesnės už kitų šalių iš- 
dirbystės saldainius. Taigi 
mūsų pareiga savo tėvynės 
geras ir vertingas prekes 
platinti šioje šalyje reika
laujant lietuviškų saldainių. 
• Vasaros sezonas jau arti
nas prie pabaigos. Tuojaus

■ pradėsime rengti balius, ha- 
zanis ir kitokias pramogas. 
Čia ir bus puiki proga lie-

• tuviškas preke® platinti. Vie
ną kartą pasipirkęs, žmogus

Nei tėvas, nei motina, nei gi
minia. nei artimieji nesuteiks 
tan tiek daug gera, kiek tavo 
protas, pasirinkęs tiesos kelią.

Buddos Išmintis.

ersey, Į

Draugelis, 
Garmus, 
Juras, 
Kuras,

IR

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS 
AMERIKOJE

SVARBIAUSIOS ŽINIOS NORINTIEMS 
jSIRASYT.

Susivienymo tikslas vienyt brolius lietuvius ka
talikus fraternaliais, religiniais ir tautiniais pagrin
dais. _ ’

Susivienymas turi J*ilnamečių ir Jaunameėių 
Skyrius.

Į PILNAMEČIŲ SKYRIŲ gali įsirasyt nuo 16 
iki 50 metų amžiaus.

{stojimas:
Nuo 16 m. iki 25 motų amfiaua $1.00

/ Nuo 26 m. iki 36 metų amžiaus 3.00 
Nuo 37 m. iki 45 matų amžiau* 4.00 
Nuo 46 m. iki 50 motų amžiau* 5.00

APSAUGOS SKYRIUS turi saptyni* laipsniu*, 
pomirtini $150.00; 2-ro—$250.00; 3-čio—$500.00; 
5-to—$1,000.00; 6-1 o—$2,000.00; 7-to—$3,000.00. 
kasi pagal amžiau* ir pagal 
nėmi, kuriam* jos užraiomo*.

PAŠALPOS SKYRIUS turi penkis laipsniu*:—Pirmo laipsnio 
nariai ligojo arba sužeidimų nelaimėse gauna $3.00 savaitėje, 2*ro 
—$6.00, 3-čio—$9.00, 4-to—$12.00, 5-to—$15.00. Mokesty* tokiosi 
pirmo laipsnio pasalpon 25c. menesiui; antro—50c., trečio— 75 c.f 
ketvirto—$1.00, penkto—$1.50.

JAUNAMEČ1Ų ARBA VAIKŲ SKYR1UN gal priklausyti 
kai nuo 1 metų amžiau* iki 16 metų. Jaunamečiai įstojimo nemo
ka. Narystė* mokesti* $2.20 j metus, arba kas trys mėnesiai po 
55c. Jaunamečiai sulaukę 16 metų gali persikelt i suaugusių *lcy« 
riu*. Pomirtinės išmokamo* tėvam* arba globėjam*. Pomirtinių 
didumas sulig amžiaus; pradedant $34.00 iki $250.00.

SUSIVIENYMAS rūpinasi našlių, našlaičių ir pavargusių narių 
likimu ir del to turi įsteigęs LABDARYBĖS FONDĄ.

Rūpinasi narių ir apskritai lietuvių išeivių švietimu, del to 
leidžia organą "Garsą,” teikia organizacijos narių veikimo ir pa
saulines žinias bei naudingu* skaitymus.

Norintys j»tot j Suaivienymą kreipkitės j savo , 
kolonijoj gyvuojančios kuopos valdybą.
SUSIVIENYMO CENTRO ADRESAS:

LIET. R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ, 
P. O. Box 421 (78 Ė. South St.), Wilkes Barre, Pa.

Pirmo laipsnio 
4.to—1750.00{ 
Mokesty* tno- 

Pomirtinės išmokamus fimi-

JUOKAI
Linksmas pakaroklis.

Tūlas žmogelis pasikorė tarp

ROŽIŲ PRIEŽIŪRA PO 
PERŽYDĖJIMO.

Rožė—gėlių karalienė. Kas 
nesidžiaugia jos gražiais žiedais
ir nemėgsta jų malonaus kvapo, šakų medyje, ant kurių pažasti- 
Tur būti—visi. . i
v Šiais metais rožės gražiai žy
dėjo. Tad turim pasirūpinti, 1 
ka<k ir sekančiais metais jos 
puoštų mūsų darželius.

Pirmiausia, reikia nupiauti 1 
peiliu peržydėjusias šakutes iki 
pirmosios tvirtos ir gerai mato- 1 
mos akutės. Visas apsikrėtuaias 
ligomis ir išdžiūvusias šakutes 
reikia pašalinti. Žemę po rožė
mis supurenti ir patręšti. Rožės 
labai esti dėkingos už patręši
mą skystomis trąšomis (sruto
mis). Tręšti skystomis trąšomis ' 
galima tiki iki rugpiūčio mėne
sio antros pusės. Vėlybesnis 
tręšimas srutomis esti kenksmin
gas, nes smarkiai auga šakos ir 
mediena nespėja iki žiemos su- 
medėti (prinokti). Tad jei iki 
šiol dar rožių nepatręšėme, tręš- 
kime tuojau ,nes vėlybesnis trę
šimas pavojingas. Rudenį patrę
štame mineralinėmis trąšomis, 
beriant vienam kvadratiniam me
trui 200 gr. kalkių, 60 gr. toma
milčių ir 30 gr. kalio, šias vi
sas trąšas kartu išbertame žemės 

. paviršiuj ir negiliai (per pusę 
, lopetos) žemė perkasama. Pa

tręšimas fosforinėmis trąšomis 
paskatina didesnį žiedų pumpu
rų atsiradimą; todėl būva dau
giau žiędų ir rožės pradeda an
ksčiau Žydėti. Kalio druska pa
deda išauginti tvirtesnes šaku
tes ir joms geriau aumedėti.

Bendrai, nuo patręšimo fosfo
rinėmis?‘azotinėmis ir kalio trą
šomis rožės netik geriau auga ir 
žydi, bet patys žiedai būva di
desni ir ryškesni.

P. Rimkus.

mis laikantis kabojo.
Ėjo pro šalį jo kaimynas ir 

pastebėjęs klausia:
—Ką tu čia darai?
—Pasikoriau, nusibodo gyven

ti.
—Argi taip kariamasi. Reikia 

pirma padaryti kylpą ir kartis 
kilpą užnėrus ant kaklo.

—Jau mėginau, bet spaudžia 
ir atsikvėpti negalima.

Turguje.
Čigonas, parduodamas arklį 

vienam piliečiui labai giria sa
kydamas :

—Pone, arklys protingas, kad 
liežuvį turėtų, galėtų kalbėti.

Pilietis nusipirko arklį ir pa
sirodė, kad arklys iŠ tikrųjų bu
vo be liežuvio ir ilgai negyveno.

Nėra pavojaus.
Policininskas (besimaudan

čiam) :—Eik tamsta, lauk iŠ yan-

Arklys laikraščių neskaito.
Vienam turguj ūkininkas par

davė žydui arklį. Kitą turgų su
tinka žydas ūkininką ir kelia 
triukšmą:

—Ui.
atsiimk ----- ,.

—Ui, tas arklys žabalas!
—O

Juk arklys

Eąžink man pinigus ir 
vo kuiną.

Taigi, laikydamies ohal- 
sio i Savas pa*‘ savą! nepa- 
miržkime prisidėti prie iš- 
datinimo savo tėvynės pre- 
ciu. Jeigu jūsų krautuvnin- 
cai jų neturi, tai reikalauk, 
tad partrauktų iš Lithua
nian Importing Co., 818 E. 
Sixth St., So. Boston, Mau.

J. B. Vileikis.

ATVYKO iš LIETUVOS
Švedų Amerikos Linijos lai

vu "Gripsholm," kuriuo plaukė 
pirma šios linijos lietuvių eks
kursija j Klaipėdą, birželio 27 
d. atvažiavo sekanti Lietuvos i 
emigrantai rugpjūčio 4 dieną:

Balaišiūtė Jedv. į Chicago, Ill. 
Dareškevičius K. į Muakegan. 
Dareškevičius S. į New York. 
Grinsteinienė Leiba į Canadą. 
Šmulevičienė Fr. į Canadą. 
Šmulevičius Jok. į Canadą. 
Navikienė Mag. j Brooklyną. 
Navikas Jonas j Brooklyną. 
Kralikienė J. į Grand Rapids, 
šeštakovienė J. New York. 
Majorovienė T. Conn, valst.
Majorovaitė O. į tą pačią vietą

Klaida.
—Po šimti pypkių, noriu pa- 

rašyti receptą, o mano amžinoji 
plunksna kaip tik sugedo.

—Ponas gydytojau! man ro
dos, kad Tamstos rankoje ter
mometras. o patikrinti mano 
temperatūrą pastatėte amžinąją

1 plunksną.

Iš nesenų laikų.
Bolševikų komisarai nuvažia

vo į kaimą produktų pirkti. Kad JL 
auviliotų ūkininku* jiem* pat- 
duot, moka tik sidabriniais.
nigais. f 'SMįf

Pamačiusios sidarbriniuš . pi- 
nigus, moterėlės pradėjo žegno- 
tie. ■

—Ko gi žegnojatėa?—Khn šia m 
vienas komisarų,—pinigai juk gj 
nešventi.

—Pinigai. žinoma, soviet iki. a 
—atsako vienu ūkininkas,—bet W 
sidabras tai tikrai i* bažnyčh|-^J 
pagrobtai.
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUS1V1ENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America)
73 E. South Street, Wilke* Barre, P*-

Laiškam* siųsti: P. O. Boa 421 

PHONE: Wilke* Barre 34711

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. J. K. Miliauskas, Dvasios Vadas, Bellas Rd., Wanamie, Pa- 
P. Mulioli*, Pirmininkas, 6606 Superior Ave., Cleveland, O. 
K*. Maroses, Vice Pirmininkas, 6 Spruce St., W. Pittston, P*- 
J. Bl Sabinas, Sekretorius, P. O. Box 421, Wilke* Barre, Pa. 
J. Moliuši*, Iždininkas, 44 No. Landon Ave., Kingston, Pa.
V. T. Kvietkauskas, Hdo Globėjas, 375 W. Academy Street, 

Wilkes Barre, Pa.
A. F. Leskauska*. Iždo Globėjas, 939 E. Mahanoy Avenue, 

Mahanoy City, Pa.
Dr. J. K. Ažukas, Daktaras Kvotėjas, 107 Hillside Street, 

Wilke* Barre, Pa-

TEISMO KOMISIJA
Kun. Norbuta*, 25 So. Broad Ave., Frackville, Pa. 
A. J. Domeika, 68-04—69th Pl.. Maspeth, L. L, N. Y. 
yiada* Palupi*, 38 Sand St, Pittaton, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA ,
A. žaliaduoni*, 137 W. 13th Ave., Homestead, Pa. 
Vinca* Miliauska*. Box 599, Forest City, Pa.
K. J. Petroka*, 9654 Russell Street, Detroit, Mich.

ŠVIETIMO KOMISIJA
t. Kun. A. Karužišbi*. 1502 Clermont Rd., N. E., Cleveland, 0.
2. A. Ambroxaiti*. P. O. Box 421, Wilkes Barre, Pa.
3. Tama. Seirni*. 1547 E. Marquette Rd., Chicago, Ill.

KONTROLĖS KOMISIJA
Kun. Sipkaviciu*. 68 Chestnut Street, Plymouth, P»-
J. Stulgaiti*. 122 So. Meade Street, Wilkes Barre, Pa. 
V. Mardo.a, 1733 Brick Ave., Scranton, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
K. Vendui, 90-a Lawrence Street, Lawrence, Mass.
Mata* Zuju*, P. O. Box 421. Wilkes Barre, Pa.
Adv. P. čeinulis, 1682 Engineers Bank Building, 

cor. St. Clair and Ontario, Cleveland, Ohio.
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kp. Birdgeville, Pa- 
kp. Nanticoke, Pa- 
kp. Brooklyn, N. Y. 
kp. Manchester, N. H. 
kp. Girardville, Pa. 
kp. Springfield, HI. 
kp. Dorrisville, 111- 
kp. Coaldale, Pa. 
kp. Gary, Ind.
kp. St. Clair, Pa.
kp. Vandergrift, Pa- 
kp. Brooklyn, N. Y. 
kp. Brooklyn, N. Y. 
kp. Rockford, Ill. 
kp. Cleveland, Ohio, 
kp. Freeland, Pa. 
kp. Westville, Ill., 
kp. Lee Park, Pa.
kp. Scranton, Pa. , 
kp. Charleroi, Pa. 
kp. Pittsburgh, Pa. 
kp. Chicago, Ill. 
kp. Chicago, Ill.
kp. Harrison, N. J- 
kp. Niagara Falls, N. Y. 
kp. Detroit, Mich.
kp. Castle Shannon, Pa- 
kp. St. Louis, Ill.
kp. Chicago, Ill.
kp. Pittston, Pa. 
kp. Frackville, Pa. 
kp. Detroit, Mich, 
kp. Dayton, Ohio, 
kp. Shamokin, Pa. 
kp. Linden, N. J. 
kp. W. Frankfort, Hl. 
kp. Kingston, Pa. 
kp. Moline, Ill.
kp. Wilkes Barre, Pa- 
kp. Throop, Pa.

NARIAI PRISIRASĘ VAJAUS METU

Nuo spalių 1 d., iki gegužes 20 d., 1930.
V. Sk. Viso

2 
23
0 
0 
0
2 
8f 
0

Augusių Sk.
kp. Edwardsville, Pa.
kp. Forest City, Pa.
kp. Elizabeth, N. J.

5 kp. Forest City, Pa.
kp. Plymouth, Pa.
kp. Pittston, Pa.
kp. Cleveland, Ohio
kp. Shambkin, Pa.
kp. Baltimore, Md.
kp. Wilkes Barre, Pa.
kp. Chicago, Ill.
kp. Wilkes Barre, Ph.
kp. Tamaqua, Pa.
kp. Kenosha, Wis.
kp. Minersville, Pa.

6
7
8

12
13
14
15
17
18
22
24

25 kp. Miners Mills, Pa-
28 kp. Luzerne, Pa.
30 kp. Scranton, Pa.
81 kp. Mahanoy City ,Pa.
32 kp. Ansonia, Conn.
33 kp. Roseland, Ill.
35 kp. McKees Rock, Pa.
38 kp. Homestead, Pa.

kp. Shenandoah, Pa.
kp. Worcester, Mass.
kp. Cicero, 111.
kp. Cleveland, Ohio
kp. New Philadelphia, Pa.
kp. Grand Rapids, Mich.
kp. Breslau, Pa.
kp. Exeter Boro, Pa.
kp. Bayonne, N. J. 
Sheboygan, Wis.
kp. Racine, Wis.
kp. Ashley, Pa.
kp. Old Forge, Pa.

10
27
3
2
2
7

10
11 ,

2
5
8
2

12
50
3
2
2
9

18
11

o 
o
1 
o 
o

2
5
9
2

6
2
4
6
4
2
2
3
2 
1
2

4
4
2
2
6

1
2
3
2

2 
1

10 
7 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
o 
5 
0

0
13

1
0
2 
0

40 
41 
48 
50 
51 
54 
56 
57 
60 
62 
67 
69 
70
75 kp. Wanamie, Pa.
77 kp. Swoyersville, Pa-
78 kp. Du Bois, Pa.
82 kp. St- Louis, Mo.
8-3 kp. Scranton, Pa.
85 kp. Chicago, 111.
87 kp. N. S. Pittsburgh, Pa. 

’ 89 kp. Hartford, Conn.
i !)0 kp. W. Hazleton, Pa.

9.1. kp. Waterbury, Conn.
9.3 
90 

f Ifil 
[ 102 
I 105 
F m

kp. Easton., Pa.
kp.
kp. 
kp 
kp
kp

Gilberton, P®- 
Chicago, Ill.
Duquesne, Pa-

Brad dock, Pa-

3

1
10

8
2
2

4
0
5
2

2
0
0
0

2 
0 
0
1
4 
0
2

0
0

7
4
5

16
11
2
2
3
2
1
2
1
9
4
3
2

19
2
1
4
8
3
2
5

10'

5
2
2
2
5

6
1
5
2

i

112
114
115
119
118
121
123
126
129
130
133
134
135
137
142
144
151
153
155
156
158
160
163
165
170
171
172
179
181
183
187
190
191
198
200
207
209
211
229
225
226 kp. W. Hazleton, Pa.
227
230
233
235
238
240
244
245
249
253 kp. Steubenville, Ohio
254
271
282
284
259
270
"290

292 kp. Kom Krest, Pa.
294
295
297
298
300
301
302
303

kp. Port Washington, 
kp. Detroit, Mich, 
kp. Port Griffith, Pa. 
kp. Columbia nhio 
kp. Warn j>.< .. Pa. 
kp. Rhone, Pa. 
kp. Wyoming, Pa. 
kp. Schenectady, N. Y. 
kp. Moundsville, W. Va.

Pa.

kp. Pittsburgh, Pa.
kp. Simpson, Pa.
kp. Port Carbon, Pa.
kp. Newton Falls, Ohio 
kp. Shenandoah, Pa.
kp. Binghamton N. Y.
kp. Camden, N.' J.

kp. Warehouse Point, 
kp. Springfield, DI.
kp. Cleveland, Ohio
kp. Carbondale, Pą.
kp. Scranton,Pa.
kp. Philadelphia, Pa.
kp. Middleport, Pa.
kp, W. Pullman, I1L

304 kp. Danbury, Conn.,

8

7
2
2
2 
0

1
1
3
0
1
?

2
6
3

0 
0 
o
3 
o 
0
2 
0 
0
1 
0 
0
1
2 
0 
0
0

3
1
7
5
2
2
2

2

3
1
3
2

ą 1
« 0

4

2 
0 
0
3

8

2
1
5 
i

1
0
2

14

2

2
3
1

2

0
0
0
o
5
0
3
1
o;
2
2
0
0

11
0
0
0
0
0
3
0
0
0
1
o

2
6
5
1
1
3
5
1

8

7 
1
8

3
2
2
1

25
1
1
2
1

L. R. K. S. A. 43-44 SEIMO
PROTOKOLAS

Kraustymui raikmany* 
Gruodžio

Patty Ca*h
Birželio
Lepo*
Rugpiūčio

$74.94 Sausio

50.00
50.00
50.00
50.00
50.00
50.00
50.00

$350.00

SEKRETORIAUS RAPORTAS.
(Tęsinys) 
Skalbimai

.0
1-
5 p 
o
o

5 
3 
1
1 
3
4 
1
4

10
3
3

0a
.4 .
0
5
3
3
0.
0
4
1
2

Conn. 2
2

r • 4
1
2
3
2
2
5

2 
0 
0 
0 
o 
o 
o 
1

6

2
2
2

0
0
0

8
4

’2

5

337 146 483

’AUJI NARIAI PRISIRASE IR PERSIKELS I AUKS- 
TESNIUS APDRAUDOS IR PAŠALPOS SKYRIUS

1 
1 
1 
1 
1 
5 
8 

28 
30 
10- 

111
15 
30 

130 
*33 
134 
134 
137 
170 
170 
171 1 
183

1 
u 
57 
71

Liepos minesy, 1930 
kp. Alekzia Pranai iš *»»k- .•krr- 
Jcp. Antaniniūtė Elzbieta iš v. akyr. 
kp. Jonavičiui Vincai iš v. sk. 
kp. Leškauikas Juozai iš v. sk. 
kp. Soroka A Homas'iš v. sk. 
kp. Antanaitis Tadas, Jr. iš v. sk. 
kp. Podalskienė Antanina 
kp. Brunza Vincas iš v. sk. 
kp. Stučksitė Ona 6-30 iš ▼. sk. 

222 Kvedaras Ant. 7-29 iš ▼. sk. 
kp. Stalevičius Paulius iš v. ak. 
kp. Kužmickaitė Sofija 4-30 iš v. sk. 
kp. Kralikas Antanas J. Iš v. sk. 
kp. Kupstas Jonas iš v. sk. 
kp. Sutkaičiūtė Juzė 6-30 iž v. »k. 
kp. Andrijauskiene- Ona 3-29 
kp. Terebeiza Antanas 6-30 
kp. Dambrauskaitė Ons iš y. sk. 
kp. Laimonus Bron. iš v. ak. 
kp. Višniauskas Stan. iš vaikų sk. 
kp. Ahdriušiūtė Veron. iš v. akyr. 
kp. Jankūnas Vincas iš v. sk.

VAIKU SKYRIAUS
kp. Straigis Juozas 
kp. Jurkflnsitė AU.
kp. Simonaitis Aibin menaitė Eleonora
kp. Juknevičiūtė Ag: -. JukH®»$M*8 KHmtttin*, JufawH* 

člūtė Mari •. „ . r

kp.

Ui paste ženklelius
.Sausio 
Vasario 
Kovo

87.S2
62.88

102.4S 
$252.63

• IS*- I 2*4

79.28

48.59

246.16
167.31 
347.59 
761.06

Spaudo* darbai iš pašalinių 
Saulio 
Vasario- 
Kovo

Vasario 
Kovo

Viao
Rugsėjo 
KK 
Lapkričio 
Gruodžio

Viso
Smulkio* iilaido*

Saulio 
Vasario
Kovo 
Balandžio 
Birželio 
Rugsėjo 
Lapkričio 
Gruodžio

Viso
Darbininkų ir rakandų apdrauda 

Kovo 
Birželio 
Spalių

Viso
Už anglį* 

Sausio
Už padarymą moketčių 

ir paliudymu* 
Sausio 
Gegužės 
Birželio

Viso
Už LRKSA. 115 kp.
duokle* (pauų*to* Centrui) 

Sausio 
LRKSA. 6-to* kp. lažų moke*ti* 
Balandžio 6.25

Vandeni tekio*
Kovo 28.30

Viso ižmokėjimų $24,533.79
BENDRA SUTRAUKA .

Nuo sausio 1 d. 1929 iki gruodžio 
31 d., 1929 m. t

Balansas sausio 1, 1929 - 523.39
12 mėnesių .pajamos

Viso
12 mėnesių išmokėjimai 24,533.79

Balansas sausio 1, 1930
First National Bank checking 
account sulig statementų f 
Negryžę čekiai

Balansas sausio 1, 1930 $220.69
1930 M.

Atskelta ’’Garso” administracijos nuo 
sausio 1 d., iki balandžio 1, 1930

PAJAMOS
Narių prenumerata i* Susiv.

Sausio ’ ’on
Vasario 
Kovo

Viso
Pavienių prenumeratos

Sausio 65.05
Vasario 34.25
Kovo 31.50

Viso $130.80

Kovo
Ui

1938
8.70

13.54
9.70' Sausio

Vasario
Kovo

Viso 
ženkleliu* ir

Viso
Už knygas

99.42
386.80
242.82
678.54

žiedus

Vasario

Kovo

Viso
Už popiarg

Už knygas

i

N 16 $500
N 16 500
N 16 750
N 16
N 16 
N 16 
N 39
N 16 
N 16 
N 19
N 16
N 16 
N 16 
N 16
N 16

1000
250
250 •
500 

1000
500 <

£5

500 
1000
500
500 6.00

N 34
N 38

500
750 6.00

N 16 250 6.00
N 16 500 6.00
N 16 250 6.00
N 16
N 16

1000
500 ' &00

8.00
8.00

Sausio 
Vasario

Patty cash
50.00
50.00
00.00

18.09 
2.00 
4.00 

29.98 
$100.39

15.5! 
112.09
49.12 

176.72

256.50 
knygelių

100.00 
67.50 

158.60 
$316.10
narių 

J 
221.44

Už 
Sausio 
Vasario

Sausio 
Vasario 
Kovo

Vasario 
Kovo

Viso 
finansų knygos

Viso
Už pašto ženklelius

Viso 
Už kliias

Viso
Grąžinti pinigai

Sausio mėn. iš N. Y,

Viso

Tel.

Sausio 
Vasario 
Kovo

107.83
22.75
25.75

156.33 
ilius

2.20
.75

2.95

Už 
'Sausio 
Vasario 
Kovo

Vasario 
Kovo

.83
3.63
1.73
6.10

10.00
17.25
27.25

Co. .81
18.88
19.64

$5,338.43Viso pajamų
IŠMOKĖJIMAI 

"Garso” ipauftdintma* 
450.00 
450.00 
750.00 

$1,650.00

24,28 L09 gausio 
—----———* , Vasario
$24,754.48 Kovo

Viso 
Už elektrą ir

ALGOS:
Sausio

220.69
$304.69 i Vasario 

84.00 i Kov°

Viso
Zecariui su

20.24
22.23 
18.45 
60.92

viršlaikiu
175.00 
147.00 
175.00 

$497.00Viso
Linotypi*tui au viršlaikiu

Sausio 
Vasario 
Kovo

1,182.67
1,150.00
1,225.00

$3,557.67

Sausio 
Vasario 
Kovo

Sausio 
Vasario 
Kovo

239.00
180.00
200.00

Viso $619.00
Redaktorius

260.00
208.00
260.00

Viso $728.00
Administratorė

Viso

Baigę skaitlines, šį tą paaiškinsime del 
bendro organizacijos stovio:

PRAEITO SEIMO SVARBIAUSIEJI 
NUTARIMAI IR JŲ IŠPILDYMAI.
Vienas iš svarbiausiųjų praeito Seimo nu

tarimų, tai—sujungimas mūsų organizacijos 
organo su Centru, tai yra, perkraustant iš 
Brooklyn, N. Y. į Wilkes Barre, Pa. Kad tą 
įvykinus, tai ten pat Seimas nutarė įsigyti 
Wilkes Barre nuosavą vietą. Visados leng
viau nutarti, įsakyti, negu išpildyti, tačiau, 
Pild. Komitetas dėjo pastangas, kad tą įvy
kinus todėl, kad toksai išsiblaškymas dary
davo n>-r*ikwlinjn- illaidu ir tarp oa-
ties Susiv. organo, Centro ir kuopų kildavo 
nepasitenkinimo ir stačiai išeidavo iš kont
rolės, ypatingai organo siuntinėjimas. Tad po 
ilgų ieškojimų, svarstymų, Pild. Komitetąs 
kartu su Kontrolės Komisijos nariais nuta
rė įsigyti pastovų Susivienymo organizacijos 
vardu namą, kuris randasi po Nr. 73 E. South 
St, Wilkes Barre, Pa.

Aiškumo dėliai, savo raporte pakartojame 
Namo Taisymo Komisijos raportą, kuris bu
vo tilpęs "Garso” Nr. 20-me, gegužės 15 d. 
šiais metais.

NAMO TAISYMO KOMISIJOS 
RAPORTAS

Si komisija susideda iš Sav. Marozos, V. 
P., Jono Moliušio, Ižd., J. B. Saliūno, Sekret 

"Gerb. Pild. Komiteto nariai:
Tad po ilgų rūpesčių ir laukimų pagalios 

susirenkame savo organizacijos pastovioje bu
veinėje. . Mums atrodo, kad pataisymas visais 
žvilgsniais yra pavykęs ir Susiv. organizaci
jos reikalams tinkąs.

Taisant namą, turėta
Ir geras darbo atlikimas. Arkitekto neturė
jome. Visas darbas atlikta 
darbininkus. Karpenterio darbą atliko ir pri
žiūrėjo Jonas Pacenka, vietinis. Susivienymo 
17 kuopos narys. Taisant prisilaikyta duotų 
instrukcijų Pild. Komiteto, kuomet tas dar
bas buvo šiai komisijai pavestas. Fronte yra 
Susiv. Raštinė ir "Garso" administracija/Pa
daryta "fire proof vault" Įrengta vieta spaus
tuvei. Antrame aukšte: redakcijos kamba
rys, Pild. Komiteto susirinkimams kambarys, 
Sekretoriaus kambarys ir viename yra vietos 
susidėti knygom*, laikraščiams ir t.t

Namas turi ccntralinę šilumą.' Be Susiv. 
reikalam* rieto* dar turime išrcndavimui 5 
apartmentu*. kurie yra visi ruimingi, švie
sūs ir trys yra H naujo ištaisyti

omeny ekonomija

samdant dieninius

Viso 1
spausdinimą raportų 

24.00 
86.00 
10.00 

$70,00Viso
* Už kliias

Viso 
spaudos reikmenis

10.28 
12.00 

$22.29

11.86 
14.04 

$25.90
100.00

7.88 
55.M 
8Z.88

Už 
Vasario 
Kovo

Už sustatymą Intertypa mažino* 
Kovo

Randa ir gasolines trakui 
Vasario - 
Kovo

Viao
Pervežant traką iilaido* 

Sausia
Antspaudo*

V neariu
Trakui laimiai

Kovo
Už išardymą metalo pečių 

Vasario
Intertype metal maker

Kovo
BENDRA SUTRAUKA

Sausio 
Vasario 
Kovo

Viso

24.88

4.19

f;

Viso
Palyginimas 

sausio 1, 1930Balansas 
mėnesių pajamosTrijų

26.00
N. Y. 

84.75 
da po si ta* 

26.00
IŠLAIDŲ 

1,455.24 
1,504.16 
1,821.(7 

$4,780.97

$220.69 
5,888.43

Viso $6,559.12
mėnesių išmokėjimai 4,780.97

Viso $77845
Manhattan Bank outstanding 
check kredituotas 89.00
Royal Indemnity Co. negauta 181.61

Trijų

Balansas sulig general ledger 998.66^ 
Banke sulig statementov— .. J?— 87815

61.00
817.11

$615.39

kovo 31 dieną 
Outstanding check

Banke balansas
, Administracijoj cash

125.00 . .
100.00 1 Balanąas viso
125.00 1 - Ona Moliušiūti

$350.00 Knygvedė
Viskas kitas atliktas, išskiriant karidorių 

į apartmentus, kuris likosi nedažytas (nepen- 
tytas) ir iš lauko pusės langai. Mes turime 
omenyje tą padaryt patogiausiu laiku ir są
lygomis.

Iki gruodžio mėn. 31 d^ 1929 m. išmokė- 
šiaip:
Už namą .....................
Sulyginta taksai ir tt. 

Rekordavimas Deeds .... 
Title Insurance ...............
Galutiną sumą atmokant priaugęs nuoš. 
Lcgalės išlaidos (advokatui) ..............
Elektros vielų pertaisymas,'lempos etc. 
Darbininkams už darbą bendrai 
Įvairi medžiaga ....... ;.................
Fire proof Vault, lUles ............ . ____
Pild. Komiteto kelionės lėšos, sugaištos 
dienos laikant suvažiavimus namo reikale

161.84 
.... 559.65

------- ---------
Bendrai viso ............................. $36,429.10
Tai tiek išmokėta. Bilos, kad ir smul

kiausios, stropiai yra surinktos ir galės būt 
patikrintos Iždo Globėjų.

Taisant namą, ypatingai man. Sekretoriui, 
reikėjo daug nukęsti įvairių neimagumų ir 
nepatogumų. Daug kartų ir patsai darbas itt- 
sitrukdė vien del to, kad pametus savo dat- 
bą reikėjo dirbt, tvarkytis, kad tik ko ma 
žiaus turėti išlaidų. Ar ši komiaija darbą at
liko ir sutvarkė ofiso ir spaustuvei kamba
rį gerai, tai ne mums apie tai girtu ar aprąa- 
tl tiek pasakome, kad darSpaą gsri&ltata, ką 
galėjome.”

R^nda UŽ namą nunutoma maždaug taip.
Susivienymo $125.00 į mėnesį.
’’Garso" $50X0 J mėnesį.
5 apartmentai $200.00 į mėnesį.
Viso per mėnesį .$375.00.
Bedarbei siaaėiant, nėra lengva *u namų 

išrendavimu, bet tostais atrado, kad pirkinys 
yra vykęs ir Susiv. organizacijos reikalams 
atsakąs.

"Garsas" perkraustytas gruodžio m*n. pa
baigoj. geriau sakant, šv. Kalėdų savaitėje

Nėra abejonė* kad Suaiv. namas būtų 
greičiau nupirktas ir organas perkraustytas 
anksčiau, jeigu nebūtų iškilusi audra vos 
Susiv. Seimui pa»il:wigu». šiuomi ir norime 
priminti apie bylą, kurioje figūravo 13S kp. 
narys, Petras Lukoževiėius

Negimtam* tiesa, kad nėra nei vienos

ta
$29,000.00 

202.00 
7.20 

170.00 
133.83 
75.00 

815.68
2,993.62 
1,223.72 
1,086.56 I

Insurance

i*



$63,887.13

Išmokėjimai
$18,586.48

14,765.05
30,535.60

$89,277.42
6,550.87

. $1,390.15

11,868.42

. 19,182.59 
$81,941.16

$798,662.12 
paaugęs,....................................................................... 162,989.13

K. Susivienymo turtą.- ............. *............................. $951,591.58
raportą, sveikinu Seimo dalyvius linkėdamas didžiausio bu- 

jojimo mūsų brangiai organizacijai! JOHN MOLIUSIS, L R. K. S. A. Iždininkas.

Viso $95,828.29* •«
Trijų mėnesių išmokėjimai 63,887.13

kuri neturėtų iio-
1

$89,277.42
Gruodžio

NEPAISO-

$205,000

var-
100.00

■/

100.00

Du

sinė

J. Moliušis, Susiv. Iždininkas, ra

• »•

Birželio

$118,197.59

287.71

Gruodžio
$205.616.44 V iso ..

Vtoo

*»

de- 
rei-

6%
6%

nemalonumo 
kame ranka

$168.020.72
48,178.72

$31,180.80
22,655.41

$82.59

111.18

$155,944.47
10.431.83

yra
Li-

25.00 
225.0C 

. 75.

ko- 
ne- 
sir- 
”nc 
na

Nuo sausio 
1930 
Sausio 

J Vasario 
Kovo

$168.020.72 
Sutrauka' 

pajamos

Lapkričio 
Gruodžio

šešių mėnesių 
Balansas sausio 1 d., 1929

BENDROS PASTABOS.
Ii checking account mokatii
Pomirtinės iš Polithania State Bank, Pittsburgh, Pa.

Balansas 1 d. balandžio, 1930 ..............................................................
Lėšos iš Dime Bank Title and Trust Co., Wilkes Barre, Pa.

Balansas 1 d. balandžio, 1930 .............................................................
Pašalpos iš Penna. Liberty and Trust Bank, Wilkes Barre, Pa.

1ŠMOKRJ IMAI.
Praeitas Seimas radikaliai par tvarkęs Pa

šalpų tally klės, daug pagreitino išmokėjimą.

IR PARDUOTA 1NVESTMENTAI
1 d., 1930

Lapkričio .. 
Gruodžio —

Viso ,

1. 
nesį

2.
3.

$253,250.49 $257.282.62
šešių mėnesių pajamos $263,250.49
Balansas liepos 1 d. 1929 m. 10,583.00

Sutrauka
Trijų mėnesių pajamos 
Balansas sausio 1 d. 1930 m.

Trijų bankų balansas 1 d. balandžio 1931) m..............
Ex-Iždininko, p. J. StulgaiČio, viso turto palikta 

Liepos 18 d., 1928 m........................................................
Turtas per du metu 

Bendras Lietuvių R.
Baigdamas savo

ATMOKĖTI MORGICIA1, PASKOLOS IR PRINCIPAL NUO 
LIEPOS 13 D., 1928 IKI BALANDŽIO 1 D„ 1930 M.

St. Casimir Academy, Ctųcago, Ill. ......................................... .. . $80,000.00
St Francis Convent, Pittsburgh,1 Va. . .M......................... . 20,000.00'

Viso ....................................................................... ................ $100,000.00

$18,081.03
49,770.11 
24,217.69

Viso iimokčta $92,068.88
i Vito pajamų ir balansas $102,932.09 

limokSjimai ............. 92,088.83
. $27,174.92

. 41,485.9." Į

$22,674.07
15,408.38 
21,276.89 
1M««.O1 

. 20,158.80
27,221.94

Viso .................... $118,197.59

limokSjimai, Iždininkai 
Liepos . ... ^..........   • •
Rugpiftčia ........................

Viso $263,838.49
šešių mėnesių išmokėjimai $257,282.62

$22.674.07
1S.408.3S 

. Ž1.27K 39 
. ii 1.463.01

2O.lb3.*0 
. 27.221,94 
Ji 197’59

Viso ‘ $216,199.44
Šeiių: mėnesių išmokėjimai 205,616.44

■■■ 1 ■ —■

_uių ••••v 
, lapkričio .. . 
Gruodžio ...

I 38 kp. B. A. Matukonia 
! čekio trtlkuma- ...................
|116 kp. užvilkto* čekis iš 

$18,081.03 i laikų M. Daigo ...................
49,770.111 „ --------....
24,217.69 Į Viao ........................ $431.43

---- ———>— Check Book balansas liepos 
‘ Viso išmokėta $92,068.88' 1 d., 1928 ................. $10,431.88

mjo LIEPOS I D., 1928 IKI SAUSIO 1 D., 1928 M.
J Pajamot, Centro:

ATŠAUKTI
Nuo liepos 13 <L 1928, iki balandžio

Willys Overland Auto Co. ... .A.,..................... •«««
Public Utilities of Evans................'....................... I
Webster Bldgs. Chicago S. F. ................................:
Associated Oil Co. San Fran...............................
American Tel. & Telegr. Co....................................
Anaconda Copper Mining Co. ............................
Anaconda Copper Mining Co..................................
Willys Overland Auto Co.........................................
Michigan Railroad Co...............................................
Salt Textile Mg. Co................................................. 1
Associated Oil Co. San Fr........................................

$10,863^6
... Adjuatmentas sulig C. V. nutari-

21,775.86 n)0. itajp gekama:
-------------33 k '....................

Viso pajamų ........... $90,486.71 > n u mo
Pajamoe «u balansu $102,932.09
Išmokijimai Centro:

Balandžio ........ ..

$155.944.48

Pajamos, lidininkoi 
Liepos ............................   $31,130.60
Rugpjūčio ....................... 22,655.41
“ “ . 23,024.65

. 24,999.80
. 18,889.82
. 85,744.20

$M5,944.48

-— •r~

Išmokajimai, Cantroi

Liepos . . 
Rugpiūčio

24',999įi)
18.88912 j lAp
35,744.80 C._

Nr. 33, Rugpjūčio 14, 1930

frattn
kių to tfu Ibyjųa—bylukių. Vienok retenybė, i 
kad kas iš jų narių reikalautų savo organiza- i 
cijąi Receiverio, tai yra, organizacijos sunai- I 
kinimo. |

Mes Žinome, ksd toji mirties šmėkla mū
sų Susiv. prąėjo ir daugelis moja ranka, už- i 
simiršta; tačiau, turiu prisipažinti, kad man 
ir dabar vaidinasi buvusi baisi padėtis tūks
tančių vargingų šeimynų.

Nenoriu pasigirti, kad po atkaklios kovos 
visapusiai laimėta, organizacijos gyvybė išgel- i 
beta ir Susiv. likosi, organizacijos priešų ne
laimei, gyyaf—skaistesnis, geriau užgrūdin
tas ir stipresnis. Kuomet man, kaip Susivie
nymo Sekretoriui, tas prisieina pareikšti, tai 
žinau, jaų(iu, kad tikrieji organizacijos na- 

i riai kartu didžiuojasi, kad organizacija liko- 
si gyvą it to didžiojo krizio metu jie mane 

' asmeniai stiprino ir pridavė energijos ieš- 
'l kant pergalės. ...
į Bylį- laimėjome, tai yra, organizacija Ii- 
si kosi gyva, bet už tad Susiv. nuskriaudė viri 
k<,$16DOO.OO. Buvo tvirtinama, kad Susiv. yra 
vf"insolvent," tai yra, nepajėgus ištęsėt. O bet 
d gi neginiijama tiesa, kad Susiv. buvo ir yra 
j "Solvent" ir bėgyje dviejų metų turtas padi- 
l dėjo—3152,939.43.

J Viršuje pasakyta, kiek turėta finansinių 
j nuostolių, bet kas atlygins tuos moralius nuo- 
B stolius, tuos skleistus, tikslius melus?

Tūli darę priekaištų už nerašymą organe 
bylos ‘eigos. Bet kaip greitai organe pradėti 
rašyti apie tos bylos eigą, įskundėjas įžiūrė 

t jo asmens įžefriimį tir štai vii turime naują 
’ bylą, už $100,000.00. Kas ten buvo rašoma ii 

patiekti faktai nebuvo ir nėra tikslu įskun
dėją įžeisti, vien tik patiekti organizacijos 

L nariams tokius faktus, kaip jie tikrenybėje 
JL buvo.
? Jeigu kas norės, tai galės matyt pirmosios 

bylos visus teismo rekordus. Antrosios bylos 
tik paduotąjį skundą ir mūsų atsakymą. Ta 
tikk apie nemalonius dalykus bylos.

REGISTRAVIMAS ČARTERIO.
Seimas įsakė, Pild. Komitetas dėjo pa

stangas tą nutarimą įvykinti, tai ; '_a, kad čar- 
teris būtų registruotas Massachusetts i» Con
necticut valstybėse. Tačiau, nei vienoje vie
toje pasekmių neturėjome ir tais klausimai: 
tamstoms galėsime priduot visą koresponden 

Ut ciją ir medžiagą kas tas dvi valstybes lie 
• čia ir kodėl iki šiol ten neesame įregistravę.

SUSIVIENYMO FONDAI
I Kaip matote iš patiektų skaitlinių per 
tuos du metu turtas žymiai paaugo. Apsau
gos, Pašalpos ir Vaikų Apsaugos fondai yra 
geram stovyje. Sulig Actuary. Robert Mer- 

1 riman. padaryto ’’Valuation Report” už 192C 
1 m. Susiv. augusių skyrius yra Solvent 101.2%; 

L vaikų solvency yra 1441%. Šlubuoja tai Lėšų 
I Fondas, kuriame yra deficitas 35.763.96. 
I metai atgal buvo $29,390.66.

Kalbant apie paskutinių dviejų metų 
ficitą reikia nepamiršti, kad įskundus ir 
kalaujant receiverio, byla atsiėjo virš $16,- 
000.00. Jeigu ne ta byla, tai būtų visai ki
taip, negu dabar kad yra.

I Suglaudus viską krūvon, laikantis griež
tos ekonomijos, deficitas sumažėtų. Bet tat 
ne nuo vieno Centro priklauso, tai yra visų 

j bendras dalykas.
I Tuc svarbiu klausim, «avo nuomonę ir

rekomendacijas pareikšime, kada ateis šio o- 
paus klausimo svarstymas.

' ‘ INVESTMENTAI.
Brooklyne namas stengiamasi parduoti 

* geriausia kaina ką galima. Akrone nieke 
' naujo, tai yra, tas pats, kaip ir praeitais me 

tais—iš priežasties šalies ekouomlr.’ų 9$1yg*.*- 
pardudti galimybės nėra.

Praeitais metais invęstmentams tvarkyti 
Pildomasis Komitetas sufitvarkė išrinkdama: 
iš savo tarpo Finansinį Komitetą iš Jono Mo 
liušio, V. T. Kvietkausko ir J. B. Šąli fino 
Tą padarius, bonds’ų pirkimas daug pagerė
jo ir nemažai tuo pelnyta užvedant tikrai biz
nierišką tvarką.

BONDSAI.
Kiekybė ir vardai firmų ir kiek mokėta 

telpa raporte, šiuo biržos krizio metu berods 
išėjome geriau, negu kad buvo tikėtasi. Skait
lines yra liudininkai. Tarpe bondsų Lietuvos 
Respublikos Paskolos Bonai, $6,012.50, ners 
legalus investment** ir valstybes kaipo assets 
neprJp'ažysta. Stengiamės aiškintis... na, tai 
taip gal ir datęsime iki išsibaigs paskolos 
terminas (1935).
BENDRAI DEL FINANSINIŲ ATSKAITŲ 

Tamstas matote patys eilių eiles skaitli
nių Esu tiktas, kad retas kuris iŠ tamstų tu
rėsite tiek kantrybes visu tas cyfras sk.;i 
tyti. Dažjuausia perskaitote tik bendras su
traukas. tai ir viskas. Ot mes ir būtumėm tol 

> nuomonės, kad ateityje, .darant apyskaitą, bū-
;f tų lenta daryt tik bendrais ruožais, tai yra 

ineigų. išlaidų ir Fondų stovį. Kitaip sakant 
taip atskaitas išduoti, kaip viaos fraternalės 
organizacijos kad išduoda šioje šalyje. Tą 
klausimą gvildenant galėsime plačiau paaiš
kinti žodžiu.

Esu tikrai, kad už tai gejb. kuopų valdybos 
ir ligoniai negali priekabių luraat, nei kaip 
greitai daktarai Kvotėjai priduoda ligonių 
blankai, Centre stengiamasi išrašyti ir čia 
pat Iždininkai išiiunčia čekiui.

Būnant vietoje, Dr. Kvotėjai visados pat
sai ar per pasiuntinį perduoda sirgimo blan
kai; taip pat Iždininkai patiai atsiima arba 
priduodama per pasiuntinį. Tokiu būdu, Su- 
•iv. sutaupo gan žymią sumą už pašto ženk
lus. Reiškia, ekonomiškai, greitai, tvarkiai 
darbas eina ačiū visų paliestų Pild. Komiteto 
narių nuoširdžiam kooperavimui.

žodžiu papildydamas raportą pastebi Nuo liepos i 
Susivienyme inteligentinių jėgų augimą, | 1929

Liepos 
Rugpjūčio 
Rugsėjo 
Spalių

J- B. , ŠaliiflHS, Sekretorius, gyvu Balansas liepos 1 d., 1929 m. $10,583.00 | Balansas sausio 1 d., 1930 m.
....1.1 ..J....... „ ................... c:

Susivienyme inteligentinių jėgų augimą.l 
Hinulkmeniškai aiškina Brooklyno bylos 
užvedimą ir eigą, bylos iškaičius, apie 
Susivienymo nuosavybės Brooklyn, N.Y. 
pardavimą, čarterio registracijos reika
lus Mass, ir Conn, valstybėse, Pildomo 
Komiteto ir finansų komisijos sudarymą 
ir jos veikimą, apie spaustuvės biznio 
reikalus ir k.

Seka paklausimai' ir diskusijos, ku
riose dalyvauja kun. P. Garnius, J. P. 
Mačiulis. I visą eilę paklausimų Sekre
torius atsako. ( r

Išklausius raporto, paklausimų ir 
diskusijų, įnešta, parę/nta ir nubalsuo
ta Sekretoriaus raportu priėmimą atidėt 
po skundų, prašymų ir apeliacijų komi
sijos rapprto.

Seių.,% vedėjas siūlo 10 min. pert
rauką. Vienbalsiai.

Po pertraukos seka raportai.

d. 1929 iki sausio 1 d., 1930 m. 
Išmokėjimai 

25,738.06 B 
33.966.18 
97,622.78 
36,815.29 
17.137.94 
46,002.37

Pajamos 
$33,322.07 

32,689.74 
105,373.34 
32,868.22 
24,132.53 
24,864.59

$6,550.87
dienos iki balandiio 1 d., 1930 

Pajamos 
$28,778.12 

25,031.87 
35,467.43

NESILAIKOMA IR DAŽNAI 
MA TVARKOS.

Pašalpas sutrukdo ir daugel 
susidaro, tai su toms kuopoms, 
numoja į Susiv. įstatus ir taisykles. Konsti
tucijoje sakoma—pašalpon pasidavimo laika: 
skaitosi nuo dienes pranešimo kuopos fin. 
raštininkui, bet būna ir tokių atsitikimų, kad 
narys išsirgęs porą mėnesių arba pasveikęs 
mt syk blankas prisiunčia ir triukšmą kelia 
—pašalpą turiu gauti ir viskas. Paklausk, 
del tvarkos nesilaiko, tai atsakymas bus: 
Žinojome, o kaip kada ir: "aš nepaisau, 
gau—turite mokėti, jūsų konstitucija 
good” ir tam panašiai. Tai tik su tokiais 
riais už pašalpas yra ginčų, kurie nepaiso 
Čia tikrai svarbu, kad taisyklės privalo būt 
visų pildomos.

ŠIŲ METŲ VAJUS.
Skaitlinės neprasimano ir geriausiai liu- 

Jyja, kad šis vajus nepavyko. Nepavykime 
priežasčių nemažai, bet už vis didžiausia, ta; 
—ekonominis krizis—bedarbė. Skelbtu vajau; 
metu narių įsirašę augusių 354 ir vaikų 153 
Viso —507.

Kalbant apie narius, be abejonės mesis j 
akis sumažėjimas vaikų skyriuje. Sumažėjo 
todėl, kad tie, kurie yra gimę nuo 1911 ik' 
1914 nustojo būti nariais ne už nemokėjinv 
mėnesinių duoklių, bet išaugo į vyrus, mer
ginas, ir persikėle augusių skyriuose arba nu-,įvilkės Barrc, Pa. žodžiu sakant, pas mane, 
stojo būti nariais.

SUSIV. PILD. KOMITETO IR DARBI
NINKŲ ALGOS.

Prez. P. Muliolio mėnesinė alga 
Sekret. J. B. Šaliūno men. alga 
Iždin. J. Moliušio men. alga .... 
Iždo Glob. V. T. Kvietkausko 
metams ..............................................
Iždo Glob. A. F. Leškausko 
metams ........................................
Dr. Kv. J. C. Ažuko—mokama už 

kiekvieną aplikaciją—blanką 15 c. , 3i<na-'i»iri'nu‘c . ąoi
į metus, viso pareina apie .............. 1.200.0C

Dv. Vadas, kun. J. K. Miliauskas ir 
Vice Prezid., Sav. Marozas algų negauna.

Posėdžių metu Pild. Komiteto nariai gau
na dienpinigių po $7.00 j dieną ir .geležinke 
lio bilietą. Dienpinigių negauna Sekretorių: 
ir Redaktorius. Iždo Globėjai kada patikrins 
knygas (ne posėdžiuos) gauna po $10.00 j 
dieną.

Legaliam Patarėjui adv. J. S. Lopatto mo
kama $300.00 per metus.

Susiv. Actuary, Robert Merriman, mene- 
alga $80.00.

CENTRE DIRBANČIŲ ALGOS.
And. J. Serbentą—knygvedys—į mė-
..............................................................$150.00 
Marė Vizgaitė—stenografė, į mėn. 88.00 
Alena Mensitkaitč—clerk, typistė 

į mėnesį ...............................................  60.0C
4. Ona Marcinkevičiūtė—derk, typistė,

į mėnesį .................................   60.00
5. Irena Stulgaitytė—derk, į mėft. 40.00

"GARSO"REIKALAI
Algos.

M. Zujua, Redaktorius, mėn. alga $225.00 
Ona Moliušiūtė, knygvedė, sav. alga 25.00 
J. Steponaitis, linotypistas, sav. klga 40.0C 
A. Ambrozaitis, zeceris, sav. alga 35.0<

Spaustuvės darbininkąms tūlais atvejais 
mokama už viršlaikį. Nemokama Redaktorių: 
ir knygvedtff:

Organo biznis žymiai pagerėjo. Visa ne
laimė tame, kad'iš praeities buvo visokių ne
aiškumų, užvilktų bilų ir t.t. Jeigu tas būtų 
tvarkoje, tai Susiv. iŠ savo organo turėtų pel 
ną. Nekolektuotos bilos tęsiasi gan iš senai. 
Yra tokių, kad siekia desėtką metų atgalios 
bet daugiausia tai iš 1924-1925 m. perijodo 
Tokių užvilktų skolų už įvairius spaudos dar 
bus firmos ir pašaliečiai skolingi $6,98&21 
Susiv. kp. už darbus, ženklelius etc. 1,368.(K 
Organo administracija skolinga tik Susivie
nymo Centrui $2,301.10.

Suvienyjus po vienu stogu darbas, iŠ syk 
virto nuoseklesniu, geriau tvarkomi adresai 
ir trumpoje ateityje mes esame tikri, kad yis- 
kas bus geriausioje tvarkoje.

Baigiant savo raportą, pareiškiame, kad 
savo pareigas stengiamės atlikt geriausia, k?

1 mes galėjome. Jeigu kas nebuvo taip atlikta 
kaip tūliems atrodytų., tai ii mūsų pusės ne

■ buvo blogos valios, kad tą reišpildžius, be: 
dalykai buvo neišpildomi, neaiškūs ir ilėjc 
iš mano galės juos išpildyti.

Ilgiausių metų LRKSA I
Juozas B. SaliOoas, Sekretorius. ..

Balansas balandžio 1 d., 1930 m. $31,941.16

LRKSA. IŽDININKO FINANSINE 
APYSKAITA

43-44 Seimui, birželio 23-26 dd., 1930 m., 
Niagara Falls, N. Y.

Gerb. Seimo Atstovai:
Praeitam Susiv. Seime, Cleveland, Ohio, 

esu gavęs Tamstų pasitikėjimą eiti didžiau- 
nos lietuvių katalikų organizacijos Ameriko
je Iždininko pareigas.

Įvykusiam Pildomojo Komiteto susirin
kime, liepos 13 d., 1928 m., man perduotas 
Susiv. iždai. Lai bus visiems aišku, kad Su- 
suv. organizacijai išbujojus į milžinišką fi
nansinę įstaigą .kuri tvarkosi tam tikrai nu-l 
statyta tvarka. Aš viso turto kaipo tokio sa
vo rankose neturėjau ir neturiu. Taupymo 
(sayings) sąskaitos yra sudėtos Susiv. orga
nizacijos vardu ir išimant reikalinga parašai: 
Prezidento, Iždininko ir Sekretoriaus. Bond- 
sai yra sudėti Dime Bank Title & Trust Co.,

NUO LIEPOS 13 D., 1928 IKI BALANDŽIO 1 D., 1930 PIRKTI SEKANTI BOND
Vardas Bono

Georgia Pr. and Lt. Co.......................
Realty Associated Sec. ...................
Metropolitan Dint. Finance ...............
Chicago—Eastern Ill. Railway . . . 
Shawinigan Water & Pr. Co. ... 
Montreal Tramways Co.....................
New England Gas & Elec. Au, ... 
Lake Shore Athletic Club .............
Insurance Exchange Bldg. 1st ... 
Bowman Biltmore Hotel Notes . . . 
Munson Steamship Line .................
Utilities Power 4 Lt.........................
Texas 4 Pacific Rwy Co.................
Tide Water Power ........................
Realty Foundation Co...................... ■* ■
Thermoid Co ......................................
Cities Service Pr. 4 Lt...................
Federal Public Service Corp.............
Schulte—United Properties .............
Associated Gas 4 Elec. Co .........
Canadian International Paper Co. . 
Central Public Service Co.................

. Inland Utilities Inc.........................   •
Keystone Water Works Elec............
Realty Foundation Co.......................
Western Refrigerator Line .............
Shell Union Oil Corp.........................
Southern Natural Gas Corp. . .,. ,. 
Texas Corp. Conv...............................
Home Mortgage Co. 1st Mgte . . . 
Washington Gas 4 Elcc. Co. ..... 
Potomac Mgte Co. 1st Mtge ........

... 1978 
. 1943

. . . . 1943 

. . . . 1938 

. . . . 1968 
. . . .1955 
. . . .1948 
. . ..1945 
. . . .1943 
. ..1931 
.. . .1937 
.. .1959 
....1979 
. . ..1979 
. . .1939 
. . ..1934 
. ... 1949 
. . . . 1947 
. . ..1959 
. ...1938 
. ...1949 
. . . .1949
... 1934 

....1939 
....1939 
....1943 

........1949 

........ 1944 

........ 1944 

........1938 

........ 1960 

........1940

Nuoi.
&% 
6% 
6% 
5'/< 

4‘a %
4 Vi %

5% 
6*. i % 
6*4%

6% 
6H %

5% 
5% 
5% 
6% 
6% 

5*4%
6% 

514% 
5*a%

6%
5 *,4 %

«%
6% 

6%
6% 
5% 
6%

Suma 
5000 
5000 
5000 
5000 
5000 
5000 
5000 
5000 
5000 
5000 
5000 

10,000
5000 
5000 
5000 
5000 
5000 
5000 
5000 

10,000 
10,000 
10,000 
10,000 
10,000
5,000 

10,000
5000 

10,000
5000 

10,000
5000 
5000

4,716.58 
5,086.11 
4,911.11 
5,041.68 
4,801.25 
4,570.00 
4,874.81 
5,116.60 
5,143.68 
5,008.83 
4,943.83 
9,872.22 
4,972.22 
4,771.49 
5,098.33
5,033.38 
4,682.57 
4,790.00 
5,004.88 

10,181.25 
9,625.00 
9,716.67 

10,025.00
9,725.00 
5,087.50 

10,060.00 
4,989.58 
9,918.33 
4,929.87 

10,095.00 
4,845.83 
5,001.67

202,578.02

kaipo Susiv. Iždininką, ir mano vieno parašu, 
pinigai randasi tik tie, kuriuos susiunčia kp. 
<ir kuriuos man priduoda Susiv. Centro Sekre
torius, kuriuos depozituoju ir iš kurių išmoku 
pomirtines, pašalpas ir visą tą, kas tik 
surišta su Susiv. organizacijos bizniu, 
kusius investiname į bondsus etc.

Darant investmentus, čekius išrašome 
du Dime Bank Title & Trusf Co. Bondsai 
būna' priduodami minėtam bankui. Bankas 
gavęs bondsus išmoka sulig sąskaitos ir pri
siunčia kvitą už naujus bondslis. Tokios tvar
ioji, laikantis, nei Iždininkas, teiei Sekretorius 
daromų investmentų pas save nelaiko; vien 
tik bankines kvitas. f

Perėmęs knygas, stengiausi jas visados 
tvarkiai užlaikyti ir užvestą tvarką knygose 
sekti. Išrašyti ir išsiųsti čekiai( (outstanding 
:fyecks) stropiai dabojami, retf>rduojami kny
goje ir pabaigoje mėnesio finansiniai raportai 
ir knygos tinka sn Sekretoriaus knygomis, 
ką gali paliudyt Iždo Globėjai ir Kontrolės 
Komisijos nariai.

Kitais reikalais: kaip išmokėjime pašalpų 
ir pomirtinių, berods, gerb. kp- valdybos ir 
nariai negalėtų būti nepatenkintais, todėl, kad 
visuomet skubiai tą darbą atlikdavau.
Susiv. Iždininko pareigos ne visiškai leng
vos ir nenjažai reikia darbo pridėt, kad vis
kas būtų tvarkoje. Finansinę atskaitą išduo
du taip, kaip ir kokį mėnesį gauta pajamų ir 
išmokėjimų. I portą. ' i

Nuo buvusio Iždininko, Juozo StulgaiČio, Paklausimus daro ir diskusijose da-

$28,875.00 27,926.00

1933 6*i% 1000 1,020.00
1929 6% 2000 2,000.00
1943 7% 5000 6,100.00
1935 6% : 1000 1,025.00
1!<29 4% 5000 5,000.00
1953 5% 5000 5,250.00

5% 5000 5,250.00
. 1933 6*. % 1000 1.020.00
. 19*4 6% 2000 861.00
1936 89f 375 375.00
.1935 6% 1000 1,025.00

portą papildo žodžiu. Paskaito Brook- Norbutas. 
lyno bylos smulkmenišką finansini ra-

Miliauskas, R. Kalinauskas, kuri. S.

Tarnui Šeimiui įnešus priimt, 
Venslauskui parėmus, balsuojama.

perimdamas turtą gavau ant checking account Hyvauja A. Sutkus, J. P. Mačiulis, V. i Vienbalsiai.

LRKSA. IŽDO GLOB. IR KONTROLES KOMISUOS 
ATSKAITA, NUO BALANDŽIO 1, 1928, IKI 

BALANDŽIO 1 DIENOS, 1930 M.
Balansas Chacktnf Account nuo Balandžio 1 d., 1928 iki Liepos 1 d., 1928 m. 

| Išmokėjimai Iždininko: Pajamos Centro:
' Balandžio .......... .Balandžio ....................... $27,174.92 Gpruiig ............................

Gegužės ............................ 41,485.93 ..........................
Birželio ............................ 21,775.86

Viso pajamų ............ $90,486.71

Pijamo* Iždininko:
Balandžio 

, Gegužės 
Birželio

FINANSINĖ 
1928 m. 
Liepos 
Rugpiūčio 
Rugsėjo ? ( 
Spalių 
Lapkričio 
Gruodžio

bendrai viso $10,431.85.
ATSKAITA.
Pajamos Išmokėjimai
31,130.60 ’
22.65541 , 
23.OMW
24,99^JB0
18.389.82
35.744^0

155,944.47
Sutrauka ‘

Šešių mėnesių pajamos 4...
Eks-Iždininko balansas ‘ 

»----
Viso ......................t... $166.376.30

šešių mėnesių išmokėjimti $118,197.59

’22,674.07
11408.38
21,276.39
11,463.01
20,153.80
27,221.94

Balansu 1 d. sausio,
Nuo sausio 1 d..

1929 m.,
Sausio .p ;
Vasario “
Kovo
Balandžio r
Gegužės 11 
Birželio

i, 19Ž0 m. $48.178.71 
liepėt 1 d., 1929 m. 
Pajdtbos Išmokėjimai 

72.765.59 
26,375.69 
34,048.99 
30,789.19 
18.455.85 
23.181.13

48,ltfW03 ‘ 
24,45127 
26.6dfc94»’ 
25,35142 71 
22.0<ft’77’< 
20,49129



keikauhca
Reikalingas vargoninkas, ku

ris gerai supranta savo amatą. 
Taipgi kad'galėtų dėstyti lietu
vių kalbų mokykloje.
, Kun. V. Vilkutaitis, 

b521 Superior Ave., 
Cleveland. Ohio.

PARSIDUODA BAŽNYTI
NIAI VARGONAI.

Greitam pardavimui ir labai 
nupiginta kaina, bažnytiniai var
gonai, 23 pilnų balsų, su atskiru 
rnnsolu. Jeigu kuriam gerb. kle
bonui reikalingi vargonai, lai 
kuo greičiausia atsišaukia į 
’’Garso’’ redakciją.

Tt4. Ernp re 7866

DR. F. MATULAITIS

DETROIT, MICH.
Adynos: 
12—2 P. M. 6—* I

Kaip Konstipacija Gali 
Iššaukti Daugelį Ligų

Kadn jūs turite mažiau kaip du 
gerus vidurių išvalymus į dieną, su 
sirenka atliekamos medžiagos, ku
rios paleidžia nuodingus gasus ii 
gimdo ligas. Tas gali priversti prie 
pražudimo apetito, nevirškinimo, ga 
sų ar išpūtimo pilve ar viduriuose 
inkstų ar pūslės įdegimo, neveiklių 
kepenų, nerviškumo, prasto miego, 
galvos skaudėjimo, kvaitulių, silpnų, 
neveiklių organų, netekimo spėkų ar 
svarumo, abelno nusilpnėjimo, ar pa
našios padėties, tankiai priveda prie 
daug rimtesnių ligų.

Nuga-Tone greitai nugali konsti- 
paciją. Jis išvalo vidurius nuo ligas 
gimdančių nuodų, stimuliuoja ir su
stiprina vidurius, pašalina inkstų ar 
pūslės įdegimą, pagerina apetitą, pa
gelbsti virškinimui, sustiprina nusil
pusius nervus, muskulus ir oi^anus, 
padidina spėkas ir suteikia poilsingą. 
atgaivinanti miegą.

Nuga-Tone yra pardavinėjamas vi
sų vaistų pardavėjų. Jeigu jūsų par
davėjas neturi jų stake, paprašykit 
jį užsakyti jų del jus iš džiaberio.

LIETUVIŠKI BONAI
Jei nori pirkt, ar parduot, 

gaunant gerą kainą, rašykit 
mums del informacijų dykai 
į Dept. 6

Kurt H. Schurig & Co.
50 Broadway, New York

5 DIENOS ANT VANDENYNO
PER CHERBOURG— 

6 PER BREMEN 
Keliaujant is Lietuvos ir į

LIETUVĄ
(L-eičiausiais (arlairiais 

BREMEN 
IR

EUROPA 
arba populiariu ekspresiniu 

garlaiviu

COLUMBUS
Informacijų klauskit pat

NORTH GERMAN

LLOYD

KORESPONDENCIJOS
Ifi LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE.

ELMHURST, PA.
I Didelės iškilmės Jėzaus Nukry- cūzai ar 

žiuoto seserų vienuolyne. |
Rugpiūčio 17 dieną, 3 vai po metų išsaugoti vertingą tokios 

pietų, įvyks įspūdingo* ir gra- kalbos turtą ir domiai atsižvelgti 
žios iškilmės Jėzaus Nukryžiuo- į jausmus ir valią tos gražios 
to Seserų vienuolyne, Elmhurst.1 atgimusios šalies, giliai darbin- 
Pa., būtent .seserų apvilktuvės gos ir įvairiais privalumais ap- 
ir profesija. Matant tą įvykį bus dovanotos.” 
didis džaiugsmas ir kuomi pa*i- Tą pranešė ne lietuvis, bet 
gerėti. Kas gali žmogui aiškiau svetimtautis. Nors ir jis yra 
parodyti šio pasaulio linksmy- rnums svetimas. bet jis myli ir 
bių ir garbės tuštumą, jei ne šių gerbia mū*ų šalį ir tautą, žino- 
nekaltų mergelių išsižadėjimas ma me8 neprivalome paniekinti 
šio pasaulio ir pasiaukojimas įr kitų kalbą. Juo daugiau kalbų 
Dievo tarnystei,—Tam. kuris iįnaį, juo geriau. Bet. gerbkime
teikia tikrą laimę ir linksmybę! savo kalbą daugiausia!
Tas puikus reginys kiekvieną i paiiūrėkim į mū8ų jaunimą! 
mintimi perkelia prie Dangiško Daugelis Jau ne8usikalba lietu- 
Sosto, kur šių nekaltų mergelių vi|kaj su sav(J tčvais Kas kal. 
Sužiedotinis su didžiu džiaugs-'tas? Taj pačiy tėvy kaltį kurie 
mu priima jų atsižadėjimą sa- įgnoruoja savo vaikų auklėjimą, 
vęs ir suteikė joms ne šio pa-, Vaikai ,užaugę tokioj Seimy. 
šaulio vystančias dovanas, bet noj lr dvasioj pradeda nebeger
tas dovanas, kurios veda prie bti tėvu8 Nebegerbia t0 dideHo 
amžinos linksmybės. įr moraiaU8 įsakymo: ’’Gerbk

Nuoširdžiai yra kviečiama vi- saVo tėvą ir motiną.” Visas tas 
sus kuo skaitlingiausia susirinkt jaunimas yra mūsų tautos atei- 
į šias iškilmes.

Ne vienas žinodamas seserų' 
vargingą padėjimą, pasitikiu, ne
atsisakys suteikt seserims nors 
mažą pagalbą, tad maža įžanga 
bus imta prie vartų ir šiuo bū
du suteiksite nemažą paramą įėjimo įstaiga. Leisdami vaikus 
vienuolynui. Per pereitus metus j tokią mokyklą, kurioj vyraus 
didelios žmonių 
kydavo ant šių 
kad vargu buvo visus sutalpinamais. Tie vaikai yra ir bus mū
ri. Pasitikiu, kad ir šį kartą ne- sų tautos ateitis. Jie bus paguo- 
apsivilsiu ir iškilmių dienoj pa- da senatvėje. Šiendien mes turi- 
matysiu dideles žmonių minias, me daugel pavyzdžių nuo tokių 

Taipgi tą dieną prasidės mer- —:l— -------- —:
gaičių trijų dienų rekolekcijos.
Rekolekcijas duos Tėvas Alfor.-Į 
sas Maria, C. P. Bus šios re-j 
kolekcijos netik atilsis šventai 
ir linksmai laiką praleisti, bet1 
tikras dvasiškas sustiprinimas, :

šią visą savaitę gaspadinės ne
turėtų eiti į krautuves pirkti 
visokių daiktų. Piknyko komite
tas pasižadėjo piknyko vietoje 
laikyti vieną iš didžiausių krau
tuvių. Atsilanką į piknyką iš tos 
krautuvės daiktus gaus taip kaip 
ir dykai—pusės dolerio vertės— 
už 10 centų!

Šis piknykas yra parapijos 
piknykas. Mūsų parapija, tai mū
sų ir piknykas. Jei iš to yra pa
rapijai nauda, tai nauda mums 
patiems. Tat lankykimės visi į 
piknyką ir turėkime iš to naudą.

Parapijonas.

Ijau tai vokiečiai ar lenkai, pran- žus pasidarbavimas ir pasiauko- 
r italai, privalo gerbti jimas iš parapijonų pusės. Gra- 

I tautą. įstengusią per tūkstančius žu buvo matyti didelis būrys 
’’ vyrų, kurie linksmai ir noriai 

dirbo del parapijos labo. Jums, 
vyrai, priklauso didelė garbė už 
jūsų širdingą pasidarbavimą įs
teigiant vienuolyno namus. Dau
gelis parapijonų davė aukų pi
nigais ar baldais del vienuoly
no. šiandien, ant lietuvių par. 
žemės, netoli bažnyčios ir mo
kyklos, stovi gražus ir jaukus 
lietuvių Pranciškiečių seserų 
vienuolynas, kuris yrs mums ir 
visai parapijai didelė garbė.

Su Rochesterio įstegtąja mo
kykla prasideda nauja gyvenimo 
epocha. Tas įvykis privalo am
žinai būti įrašytas auksinėmis 
raidėmis į mūsų Rochesterio lie-( 
tuvių kolonijos lapelius. Di-Į 
džiausią garbė priklauso mūsų 
dvasios vadui, klebonui Jonui 
Bakšiui.
5 v. Jurgio parapijos piknykas

f Birželio 29 d., nedėlioj, įvyko net tc" viii smagiai pr,leidžia 
šv. Jurgio par. metinis pikny- laiką. Piknyke bus daug (domu
kas pas lietuvį ūkininką p. Apa- mo. Jaunimas turės progos pasi- 
navičių. Tai gražus ūkis, kuris šokt prie puikios muzikos. Ry- 
turi gražų didelį sodną. Tame tojaus dieną pripuola Labor 
sodne suvažiavo beveik visa Ro
chesterio lietuvių parapija. Yra 
specialė vieta parengta šokiams, 
base ball, bėgimui ir t.t. Pikny-j 
kas buvo įdomus. Davė daug 
pelną, šv. Cecilijos choras pa
dainavo keliatą gražių dainelių, 
vadovaujant vargoninkui K. Ba- 
ziui.

C. BROOKLYN. N. Y. 
Puiki pramoga.

Rugpiūčio 31 d. šv. Jurgio pa
rapija rengia pirmą piknyką, 

i kaip ši parapija gyvuoja. Pik
nykas įvyks visiems žinomoj 
Klaščiaus svetainėj, Betts and 
Maspeth Avė., Maspeth, L. I., 

i N. Y. Prie šio parapijos pikny
ko rengiasi visi, dideli ir maži,

Į tis! Jei mes indiferentiškai žiū
rėsim į tą klausimą, tai mūsų 
tautai čionais grąsia didis pa
vojus ir tamsi ateitis...

Daug įtakos į mūsų gyvenimą 
turi mokykla, kuri taip pat auk-

minios atsilan- lietuviška dvasia, tie vaikai už- 
iškilmių taip,1 augs mūsų vaikais, o ne šveit

vaikų, kurie užaugo toj svetimoj 
dvasioj, ir atsisakė nuo lietu
vystės. tėvelių, nuo savo para
pijos... Gana snausti!.

Pernai, a. a. kun. J. Kasakai- 
čio ir vysk. F. J. O’Hem ini
ciatyva, buvo įsteigta šv. Juoza- 

nes siela pasauly kovodama nu-'po parapijos mokykla. A. a. kun. 
silpnėja ir reikalauja, kad kai-' Kasakaičio visuomet buvo noras 
tas nuo karto sustiprinti savo 
sielos jėgas prie šio* kovos. 
Žmogus gyvendamas pasauly rū
pinasi apie garbę ir turtus, bet 
į savo sielos reikalus visai min
ties neatkreipia. Visą laiką pa
švenčia kūno reikalams ir jųjų 
širdis sukietėja dvasiškiems da
lykams iki nepasišalina nuo jų 
ir neišgirsta paties Viešpaties 
žodžiu*: "Ką pade* žmogui visą 
pasaulį pelnyti, jei savo sielą 
praras.”

Tad kurios norėsite atlikti 
šias rekolekcijas, malonėkit se
serims pranešti iš anksto.

Korespondentas

Liepor-20 dieną, nedėlioj, į- 
vyko Rochesterio lietuvių' biz- 
nierių gražus piknykas. Visi lie
tuviai biząieriai sudėjo da aukų 
tam tikslui. Piknykas turėjo di
delį pasisekimą. Visas pelnas pa
skirtas iv. Jurgio par. mokyklos 
naudai. Klebonas pasakė gražią 
prakalbą, pareikšdamas gražių 
minčių. 1

Lietuviai biznieriai gražiai pa
sirodė paremdami savo bažny
čią. Garbė jums už tai! Turėtu
me neužmiršti savo lietuviškus 
biznierius. Visais reikalais eiki
me pas savuosius.

Day, tai bus galimybės ir atsil- 
sėt. Tad iš kalno pasižymokit 
rugpiūčio 31 d.

Brundzai važiuoja atostogų.
Šv. Jurgio par. vargon. muz. 

J. Brundza su žmona važiuoja 
į Pennsylvanijos valstybę atosto
gas praleisti. Iš ten bus arčiau 
nuvykt į vargoninkų seimą, ku
ris įvyks rugpiūčio 26 d., Maha- 
noy City, Pa. Bet į parapijos 
rengiamą piknyką, kuris įvykt 
rugpiūčio 31 dieną Klaščiaus sa
lėj būtinai sugryš.

Muz. Brundzą pavaduoja p. J. 
Tamošaitis. Rap.

PONI R. JURKAITIENĖ, SV. CECILIJOS CHORO NARĖ, 
žymi šios kolonijos solistė, dalyvaus muzikalėj programoj 20-tojo 
Federacijos kongreso metu, Newark, N. J. Taipgi programoj dą- 
lyvaus ir nauja mūsų kolonijos solistė p. O. Bublienė. Jos savo 
gražiais balseliais visus linksmins. —

Tautos didybė nematuojama 
jos gausingumu, kaip ir žmo
gaus didybė jo didumu; mastu 
gali būti tik protingumas ir mo
rališkumas. V. Hugo.

Žaizda, padaryta šūviu, gali 
būti išgydyta, bet padaryta lie
žuviu, niekuomet negali būti iš
gydyta. Iš persų pamokymų.

ROCHESTER, N. Y.
Mokykla ir mes.

-O Isikail O papročiai!,—su
gargus romėnų 
Ciceronas, kal-

šuko didelis ir 
kalbėtojas vardu 
bėdamas senate

ir tikslas, kad būtų mokykla, 
kurioj galėtų visi lietuviai siųsti 
savo vaikus mokytis ir gauti iš
auklėjimą lietuviškoj dvasioj. Ir. 
kad tie vaikai galėtų užaugti ir 
pasilikti tikrai* mūsų tautos vai
kais ir mūsų tautos ateiti*. Ir 
jo noras ir tikslas buvo išpildy
tas. Buvo įkurta tik keturi sky
riai. Daugelis »usipratuaių lie- gjo parapijos metinis bazaras— 
tuvių pradėjo leisti savo vaikui 
į mokyklą. Daugelis ne...

Mirus kun. J. Kasakaičiui, at
važiavo į jo vietą kun. Jonas 
Bakšys iš Hartford, Conn. Lie
tuvių gyvenimą* ir veikimą*, ku
ri* paskutiniai* laikais buvo pra
dėję* nykti, staiga vėl atsigavo. 
Tą impulsą davė naujai atvykęs 
energingas ir veiklus kleb. Jo
nas Bakšys. Tuoj lietuvių tarpe

Rugpiūčio 20 d. bus šv. Jur-

lawn festival. Visi, seni ir jau
ni, subruzdo dirbt ir veikt. Bus 
dideli laimėjimai ir įvairios pra
mogos. Šį kartą kleb. J. Bakšys 
irgi turės įvairių "surpraizų 
siems. Neužmirškim!

vi-

M.

SCRANTON, PA.
Parapijos piknykas.

šv. Juozapo parapijos pikny-~-e j — —je-ur grabas y

buvo matyt aiškesnis veikimu ka8 pra,i(J{jo rugpiūčio n dieJ 
ir noras dirbti ir tarnauti išvien ną ir tęiioi viR Mvaitę KomiJ 
su tavo dvasios vadu. Pamilo jį 8U8i3adl|ilti, it Mardo_
ir noras dirbti ir tarnauti išvien

Kauliną, kuris griovė ir ardė visi parapijonys ir ne parapijo- iemai8io Galinio ir kitų 
anų laikų senovės Romos vai*- nys. kaip energingą, veiklų, pa- darbavo, tad Hk kuo 
tybes tvarką, gyvenimą, ramybę, trijotą ir simpatišką kunigą, f

NEW PHILA., PA.
Kun. K. Zaikauskas persikėlė 

Mahanoy City. Pa.
Sekmadierty, rugpiūčio 3 die

ną, kun. K. Zaikauskas apleido 
mūsų parapiją, kame metai at
gal čionai atvyko pagalbon kle
bonui, kun. St. Mozūrui, esan
čiam ligoje.

Gerb. kun. Zaikauskas labai 
geros širdies ir malonus, vienas 
iš geriausių pamokslininkų. Čia 
gyvendamas gavo didelės užuo
jautos nuo parapijonų, todėl visi 
linkime geros sveikatos, lai jam 
Dievas padeda jo gyvenime!

Piknykas.
Liepos 13 dieną, už lietuvišku 

kapinių, gražioj pakalnėj, atsi
buvo parapijos metinis pikny
kas, kame labai gražiai viskas 
nusisekė. Pirmutinė padėka, tai 
New Philadelphijos biznieriams. 

! kurie davė dideles aukas, iš ko 
i pasidarė keliatas šimtų dolerių 
. pelno parapijai. Taipgi padėka 
priklauso choristams, vargonin- 
kui ir kun. Zaikauskui.

i

Day,” Waterbury, Conn. Visos 
Conn, valstybės lietuviai pasiry
žę visi dalyvauti tą dieną Vy
tauto šventėje.

Šios draugijos paskyrė atsto
vus, kad tinkamai prisirengt tai 
lietuvių istorinei dienai:

Hartfordo lietuvių šv. Jono 
draugija. Gyvojo Ražančiaus, šv. 
Juozapo, šv. Elzbietos, LRKSA. 
kuopa. Vyčių kuopa, Moterų Są
jungos kuopa, L. Darb. Sąj kp.

Viskas jau suruošta ,tik da
bar laukiam tos dienos ir vyksim 
visi į Waterbury.

Rugpiūčio 18 d. yra šaukiamas 
viso Hartfordo lietuvių susirin
kimas, kame bus galutini nuta
rimai link Vytauto dienos ir 
kaip važiuosme į Waterburį.

Taigi į tą susirinkimą yra pra
šomi pribūti visi lietuviai ir iš 
apielinkių miestelių bei farmų. 
Visi susirinkime ir bartu dąly-, 
vaukime iškilmėje. Kadangi va-' 
žiuosime į Waterburj butais, tai 
norime žinoti, kiek jų reikės už-' 
sakyti. Paskutinės dienos laukt 
negalima. Tad mananti važiuo
ti į iškilmes užsiregistruokite.

Taigi dar kartą kviečiam visus 
dalyvauti susirinkime, kur viską 
galutinai nutarsime ir pasiimsi- 
tne ženklelius. Taipgi bus pas
kelbta, pas ką ženklelius gauti.

DAYTON. OHIO. 
Parapijos bazaras.

Šv. Kryžiaus parapijos baza
ras prasidės rugpiūčio 14, 15, 16, 
tęsis iki 21, 22, 23 dd. Žada būti 
tokia, kokio dar Daytonas nėra 
matęs.

Taigi visi ir visos remkime 
parapijos reikalus!

J- s.

Labai Patogi ir Linksma 
Kelionė 

švedų Amerikos Linija

Lietuvą
Per Gothenburgą—Švediją .
Su artimai* susisiekimais 

su Klaipėda
Puikiais Motorlaiviais

Gripsholm Kungsholm
— ir —

S. S. Drottningholm

1930 METAIS IŠPLAUKIA 
Laivai iš New Yorko: 

Kungsholm Rugpiūčio 16 d. 
Drottningholm Rugp. 23 
Gripsholm Rugsėjo 6 
Kungsholm Rugsėjo 13 
Drottningholm rugs. 20 
Gripsholm Spalių 4

ri, 
d. 
d. 
d.

Mūsų laivai yra greiti, di
deli ir modemiški. Išplaukia 
beveik kas savaitę iš New Yor
ko ir atgal. Jei Tamsta ma
nai atlankyt savo Tėvynę Lie
tuvą del platesniu informacijų 
kreipkis prie arčiausio agento 
arba pas:

Swedish American Line 
21 State Street Now York 
10 State St., Boston, Mas*. 
181 N. Michigan Ave., Chicago

MILIJARDIERIUM 
TAMPA TAS, 

kurs moka centas taupyti.
Jei tamsta nori sužinoti, kai 

dedasi tėvynėje Lietuvoje, tai 
privalai giminėms arba pažys
tamiems nuolatos laiškus raši
nėti. Tas darbas tamstai atima 
daug laiko ir brangiau kainuo
ja.

Tamsta gali kai savaitę vi
sai prieinamu būdu daug ką 
apie Lietuvą ir savo artimuo
sius sužinoti, skaitydamas di
džiausią Lietuvos Kataliką sa
vaitrašti

’’MOŠŲ LAlKRAŠTj**
Tamstą "Mūsų Laikrašti*” 

per metus aplankys 52 kartu 
SU daugybe įdomiausių naujie
nų iš Lietuvos tik už 1 doleri 
ir 20 centą. Pamanyk tik tam
sta, ar gali būti kas pigeraio! 
Tnmsta tik nieko neatidėliode- 
maa, parašyk savo adresą, t 
rnšyk tai sumai čekį ir pasiųsk 
šiuo adresu:

"MOŠŲ LAIKRAŠČIO” Ašmiai.*.. 
Laisvės Alėja lt/ ’’aunas.

tautinį susipratimą.
Iš tikrųjų, tai ląikai ir papro-' 

čiai! Pažiūrėję aplinkui į Šių1 
dienų lietuvių padėjimą Ameri
koj. matosi liūdnas vaizdas. Ma
tome žmonių, kurie atvirai šmei
žia ir peikia Lietuvą, tėvynę. 
Jie šmeižia ir peikia tą šalelę, 
kurioj gimė ir buvo užauginti. 
Jie užmiršo savo jaunąsias kū
dikystės dieneles... Užmiršo sa
vo samanotą bakūžėlę, kurioj gi
mė. Ir tėvelius, močiutę ir pa
žystamus... Ne vienas tėvelis ti
kėjosi užauginęs savo vaiką, iš
leidę* į pasaulį, kad jis darbuo-' 
sis del jų. mylės tavo tėvelius, 
senatvėj bu* paguoda... <

Matome lietuvių, kurie atvirai 
ir slapta varo ištautljimo darbą. 
O. tauto* išdavikai, susipraskitl 
Nebūkit Kataliniečlaia!

štai ką kalba šių laikų rusų 
literatas ir dainius Balmonta* 
apie lietuviu* ir mūsų kalbą:

"Artimiausieji Lietuvos kai
mynai privalo gerbti tą kalbą ir 
jot mokytis. Visi europiečiai.

Jo noras buvo tuoj įsteigti vi
są pilną mokyklos komplektą. 
Štai, ir jo noras išsipildė, šį ru
denį bus atidaryta šv. Jurgio 
parapijos mokykla su visais pil
nais aštuoniais skyriais.- Lietu
vių mokiųių jau užsiregistravo 
apie 150. Tai yra graži pradžia. 
Bet. stengkimės da padidint šį 
skaičių. Kiekvienas lietuvio vai
kas teeina į savo mokyklą! Te
būna tai mūsų obalsis!

šv. Jurgio par. vienuolis.
Su Iv. Jurgio par. mokyklos 

{įteigimu, kilo klausimas kas 
link gavimo seserų mokytojų. 
Ligi šiol mokytojavo svietiškos 
mokytojos. Klebonas kun. Bak
šys rūpinasi gauti penkias Pran- 
ciškietes seseris.

Visi žmonės labai džaiugiasi, 
kad gauna lietuves Pranciškietes 
seseria .kaip mokytojas-auklėto-

riausia piknyką Surengus. Na. ir 
surengė! Atsilankąs tuoj gali 
pastebėt daugybės įvairumo. 
Prie puikiai .griežiančios orkest- 
ros bilietai visai pigūs, daug pi
giau, negu kitose, tyrame ore 
surengtose pasilinksminimo vie
tose, už šokius imama. Yra gar
daus alučio, tik gerk ir gerė- 
kist Komiteto rūpesčiu partrau
kta ii Lietuves saldainių ir tai 
viaiems veltui, tik reikia būti 
geru spėjiku.

HARTFORD, CONN.
Mūsų veikimas.

Jeigu iš Hartfordo korespon
dencijų nesimato, tai dar nereiš
kia, kad čionai nėra veikimo. 
Anaip tol! čia yra veikiama ga
na daug, tik bėda tame, kad vi
si "busy” ir neparašo į laikraš
čius.

Dabar mūsų visų domė nuk
reipta, link Vytauto šventėt, ku
ri bus 1 dieną rugsėjo, "Labor

i 1 Greitas Laivo Patarnavimas i Europą
| I Per Hamburgą Mūsų Moderniniais Laivais

Išvažiuoja reguliariai kas savaitė, prieinamas kainos. 
Tiasioginiai geležinkeliais susisiekimai su Lietuva. Taipgi 
reguliariai išplaukimai mūs populiariais kambariniais laivais:

St. Louis, Milwaukee ir Cleveland
Del informaciją kreipk i tėi J lokalinius agentus mflnų

Hamburg-American Line
39 Broadway 4- + . + New York

Sujudo visi parapijonai įsteig
ti gralius vienuolyno namus. 
Kas dieną ir vakare ateidavo dir
bti vyrai veltui. Tai buvo gra-

CHORO VEDĖJŲ IR DAINININKŲ DOMEII
VYTAUTO GARBEI

MIšRAM CHOBtTI
Himnas, Vytauto 500 m. mirties paminėjimui 

Muziką psrašė Antanas Vanagaitis 
žodžiai Jono Steponaiėio

Parsiduoda po 25c. Imant nemažiau 20 kopijų,—po 10c.

’’GARSAS”
P. 0. Box 421, Wilkes Barre, Pa.

KURIE kenčia Inkstų Kepenų ir Puslės bėdom it 
^nm TjT T-T m Pa*en?T’n'mo G°,d Mėdal Haarlem Oil Cap- 

sules'e. Nauja medicinos moksle pažanga jas pa- 
H ■ bandyk šiandie. Tri 

I ii M iū dydžiu vaistinė- 
■ ^X *e 35c. 75c ir $1.50

NAUJAS
darė maloniomis ir M JB I 
lengvai vartoiamo- IWI I 
mis Greitai praša-®"® • 
lins skausmą. Po antspauda 
jūsų sveikatą apsaugos.

Gaukite tikrąsias gyduoles Ieškokite 
"Gold Medai" vardo kiekvienoje dž
iūti je.



Didelis Išvažiavimas Į Rocky Glen
J.

r,l

S
i širdingai kviečiame visus ir visas atsiPer Žolines, Rugpiucio-August 15 d., 1930 lankytil r. K. s. A. ,.TA PENNA. A^ms

HARRISON, N. J.
Primicijos.

Rugpiūčio 3 d. atsibuvo šioj 
kolonijoj naujai išsišventusio 
kunigo Augusto Buser, C. C. J. 
pirmosios mišios su puikiomis 
iškilmėmįs.

Sekmadienio rytą, pusė po de
šimt pasirodė iš klebonijos gra
ži procesija: pirmiausia ėjo il
gos dvi linijos gražiai baltai pa
sipuošę mergaitės nešinos ran
kose gėles, paskui ėjo altoriaus 
vaikučių kelios dešimtas laiky
dami rankose gyvąsias gėles, o 
mažieji, kaip mergaitės, taip ir 
berniukai, nešė po didelę pinti
nę puikiausių gėlių, o po to ėjo 
primicijantas, lydimas kitų ku
nigų.

Diena pasitaikė graži, bet ir 
Šilta, delko visi bažnyčioje turė
jo gerai prakaito išlieti. O žmo
nių buvo pilna bažnyčia.

Suėjus procesijai į bažnyčią, 
prasidėjo mišios. Primicijantui 
asistavo šie kunigai: arki-kuni- 
gu buvo Tėvas L. S. Brigmanas, 
C. C. J., dijakonu, Tėvas J, 
Paukštys, C. C. J., subdiakonu 
klierikas L. A. Moris, C. C. J. 
Pamokslą tai dienai pritaikytą 
pasakė Tėvas Brigmanas.

Laike mišių puikiai chord* 
giedojo, vadovaujant gabiam mu
zikui p. B. Nekrašui.

Po mišių primicijantas sutei
kė kiekvienam prisiartinusiam 
prie jo palaiminimą, po to ėjo 
iš bažnyčios.

Po bažnytinių pamaldų pager
bimui jauno kunigo, buvo su
rengta pagerbimo puota klebo
nijoj, kame buvo daug žmonių.

Ifi IMICI T PFR M A I Stan- Subačiaus vikaras—Avilių TIK NELAIMES IR
kuratu Kun- Petrau,kM Myk" NELAIMES!I IFTIIVOIF Avilių kurstąs,—Pušaloto alta-

11UU žalia I v V UJL rigta Kun Barauskui Kazim., Maineris Anthony Cooper breslau, PA. - 66 kuopos 
Užpalių kapelionui ir vikarui, ( dirbantis Dorrance Colliery susirinkimas bus rugpiūčio 17 dieną

Jęista vykti užsienin tęsti stu- 
Kan. J. Senkus, jam prašam dijasi Neopresbyteriai: Bubąs J. 

atleidžiamas nuo Žeimių klcbo —Anykščių vikaru, Lapinskas 
no pareigų, ir įstoja į vienuo Jonas—katedros vikaru. Rimša 
lyną. Kan. J. Gėgžna, Tytuvėnų Jonas—Utenos vikaru. ŠermukŠ- 
vikaras, paskiriamas Žeimių kle nis Matas—Raguvos vikaru. Vin- 
bonu. Kun. Pr. Bikinas, Jurbar | 
ko vikaras, paskiriamas vikaru 
Tytuvėnuose. Kun. A. Šulinskas 
Aliejų^ vikaras, paskiriamas Šia 

' paberžės kuratu. Kun. Al. Au- 
gulis. Kairių klebonas, atleidžia 
mas nuo klebono pareigų ir pa į 
skiriamas Šiluvos altarista. Kun 
P. Bružas, Liolių klebonas, per Įšventintas .paskirtas į Plungę 
keliamas klebonu į Kairius 'vikaru. Kun. Antanas Mikalaus- 
Kun. J. Gerulis, Polekėlės ku- kas, Nemakščių vikaras—Šilalės 
ratas, perkeliamas klebonu į vikaru. Kun. Juozas Paulauskas, 
Liolius. Kun. J. Oželis, Šiaulių Plungės vikaras—Nemakščių vi- 
vikaras, perkeliamas kuratu į karu. 
Polekėlę. Kun. dek. L. Špake 
vičius, Kavarsko klebonas, per ' 
keliamas klebonu į Ukmergę 
Kun. ■ A. Barauskas, Ukmeigėt 
klebonas, perkeliamas klebonu į ■ 
Kavarską. Kun. J. Žuromskis 
Moniškių kuratas, perkeliamas i 
kuratu į Juodeikius. Kun. A 
Žvoinickis, Bukonių klebonas 
jam pačiam prašant, perkeliamas 
Moniškių kuratu. Kun. K. Kaza.1 
kevičius. Pagirių vikaras, paski 
riamas Bukonių bažnyčios admi- | 
nistratorium. Kun. K. Kazlaus- t 
kas, Gruzdžių klebonas, perke J 
liamas klebonu j Deltuvą. KtmJ .
Račas, šipylių kuratas, pakelia- 
mas Gruzdžių klebonu. Kun. J: 
Pūkelis, Betygalos vikaras, pa-; 

. Br, 
Kazimieras Kapucinas Kudirka, 
paskiriamas kapelionu Krakių 
nepilnamečių mergaičių • prasi
kaltėlių auklėjimo j 
VI. Valavičius, patvirtintam s 
Kauno lenkų gimnazijos , topl-l 
lionu ir religijos dėstytoju.

NEW PHILA, PA — 61 kp. . 
■usirinkimus bus rugpiūčio 17 dienų! 
tuoj po sumos pobažnytinėj salėj.

FEDERACIJOS SEIMAS 
FEDERACIJOS 20-TO SEIMO DELEGATŲ IR 

SVEČIŲ DĖMESIUI.
Kauno arkivyskupijoj.

kinelis Titas—Leliūnų rvikaru* 
Vaišnoras Edvard. — Pumpėnų 
vikaru. Vaitekūnas Jonas—Pane
vėžio 
hažn.

šv. Ap. Petro ir Povilo 
vikaru.

Teiiių vyskupijoje.

kasykloj tapo sužeistas, kuo- 2 vst A- Nutauč‘° 
met balkis puolė ant jo. Už- exeter boro, pa — 67 kp.

Kaip jau Federacijos nariams žiūrėjo keliatą viešbučių, iš 
ir katalikų visuomenei žinoma, * rių parinko vieną, kuris 
20-taąis seimas įvyks rugpiūčio naujausias, geriausias ir su

lujvj, uuvv uaug Aiuuuiy, - — — —-------- jo---------- -------------

per kelis sykius reikėjo užpil- skiriamas Šipylių kuratu. 
dyt stalus. Gerų gaspadinių triū
su, valgiai buvo puikūs ir įvai- 

j$s. Buvo .kalbų, ir. linkėjimui 
jaunam kunigui. Laike puotos, 
reiškiant linkėjimus, įteikė do
vanas Patersono sodaiietės, Haf- 
risono-Kearny Šv. Vardo draugi
ja, poni Bedarbienė suteikė pui
kų didelį keiksą. Gauta ir dau
giau dovanų. Prieš tai primici
jantas A. Buser gavo brangų mi
šiolą ir puikų kieliką. Neteko 
sužinoti, keno tai buvo dovaną.

Po puotos geriausioj nuotaikdj 
visi skirstėsi namo. j

Tą patį sekmadienį pastango
mis tnuz. Nekrašo, buvo duotą 
puiki muzikalė programa per 
radio. Kurie girdėjo programą 
labai giria ir daugiau pageidau
ja. Tokios programos per radio 
pakelia lietuvių vardą, nes visi 
kitataučiai mūsų dainas gali gir 
dėti.

Daugiau tokių koncertų! 
J Klajūnas.
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YOUNGSTOWN. OHIO.

A. a. Adomas B ūkana.
Mirė širdies liga rugpiūčio 

dieną. Sirgo 24 valandas. Buvo
53 metų amžiaus. Paėjo iš Kros
nos par.. Krosnienų kaimo. A- 
merikoj išgyveno 31 metą. Pali
ko nuliūdime moterį Marijoną, 
2 sūnų: Vincą ir Joną, dvi duk
terį: Marijoną ir Oną, ir brolį 
Petrą ir seserį Oną Lietuvoje.

• . Rap.

ku- 
yra 
pri- 
Tai 

_______  yra viešbutis "Hotel Douglas,” 
DURYEA PA. _  61 kuopos Sesijos bua laikomos lietuvių Hill St., near Broad St. prieš

susirinkimas bus rugpiūčio 17 dieną Šv. Trejybės par. salėj, kampas City Hali. Pavieniai kambariai 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj. New’ York Avė. ir Adam St. 8U maudynėmis, $3.00. Del dvie-

gavo dešinę ranką ir koją. susirinkimas bus rugpjūčio n dieną 19,20,27 dienomis, Newark. N J.'einamiausiomis kainomis. 
Ligoninėj sveikata. '• iTown Hail 2 V,L 1,0 pl*tų- Sesijų vieta. yra viešbutis "Hotel Dot

Kasykloj dirbantis Lewis, 
17 m. amžiaus, tapo sus
paustas tarp dviejų karų ir

New York Avė. ir Adam St. maudynėmis, $3.00. Del dvie- 
Kaip atstovams, taip ir sve-ljV $5.00. p

čiams atvykusiems į stotis pa-1 Taigi patariama, kad visi at- 
i nuro-‘stova* *r svečiai apsistotų šiame 

tolCAYICUU UW81CMV A YM. fJICbU j “ ‘1 ’ , v:^XU.|fv

. n. n 1,1^ ku°P°» raitininką, 220 S. Main d.vmui- I , ,’ • ,
Jisai dirbo Truesdale St, Ashley, Pa. Kurie atvyksit iš Pennsylva- Moksleiviams bus suteiktos

________ nia ar iš New York valstybių į nakvynės pas vietinius lietuvius
OLD FORGE, PA — 70 kuopos Pennsylvania geležinkelio stotį,! žmones.

susirinkimas bus rugpiūčio 17 dieną Market St., Newark N. J., itn-

ASHLEY, Pa — 69 kuopos
* — ą e ą u KT * eaąv j w vvz

sužeidė abi kojas. NantlCO- susirinkimas bus rugpiūčio 17 dieną, geidaujame tėmyt šiuos 
ke, Pa. SUte Hospital sveik-S2 dymu.. 
sta.

Kun. Jonas Aleksiejus, naujai Colliery.

Ona Pucetaiti
IŠ MANO ATMINIMŲ

Vienam mažam Lietuvos mies
tely viešpatavo tyla. Buvo šal
ta. Bet saulė bėrė savo pošil- 
cius spindulius ant stovinčių ir 
tylinčių prieš Vilkaviškio "Ži
burio’ gimnaziją žmonių.

Ten stovėjo ne vien lietuviai, 
buvo žydų, vokiečių, lenkų, ru
sų ir kitų tautų žmonės. Žemai 
pne upės sustojo ratu skautai 
imanti priesaiką. Jų veidai buvo 
linksmi, akys žibėjo džiaugsmu.

kvotimus? Rodos, visus klausi- 
. mus atsakiau... Mačiau, kaip ke
lios mane žeminančios akys žiū
rėjo į mane. Jie visi ištiesė auk
štyn rankas ir kalbėjo skautų 
himną. Paskiau Tuntininkas Z. 

Imigoj.'Kuį. 1^’5 knr#‘ t£uri? iic 
oatvirtinirm s AS «tov€jau *

O, kaip ši diena buvo mano
Mirė kan. A. Alekna, < 1 - dabar "„ sk,aU^

Liet. Univ. profesorius. 
.' •' i (į 

Paneviiio vyskupijoj. 
Kun. Purauskas Petras, '^Tau-

kalnių klebonu. Kun. '.žižis Sinti. 
Ęakalnių klebonas, Tauragnų

įpeteisingi... Jie visi iškriko, ir 
Įviąns kitą sveikindami kalbėjo 
Fmdrumai.

fo kelių dienų. į. mus klasę 
ątSjo taūs skiltinihkė ir.linta- 
4>ąi į^nane žiūrėdama kalbėjp:

Tauragnų vikaras—Salako vik»- kąr mes turėjim sueigą ir pšt- 
ru. Kun. Misevičius Antanai, žiūrėdami knygas pamatėm, kad
Salako vikaras—Tauragnų vikaĮ- į 
ru. Kun. Paškevičius Povilaą, 
Panevėžio šv. Ap. Petro pava
duotoju. Kun. Survila Antanas 
Kupiškio kapelionas ir vikaras, 
paskirtas Užpalių ir Povilo bal. 
vikaraa-r-Žiobilįkio klebonu, ka
pelionu ir vikaru. Kun. Macelis 
Kazimieras, Anykščių vikaras— 
Kupiškio vikaru. Kun. Baltri- 
mas Stanislovas, Kupiškio kle
bonas—Kupiškio vidurinės mo
kyklos kapelionu. Kun. Geleži
nis Myk., Pakruojo vikaras—Pa
kruojo mūnsionoriumi. Kun. Bar 
dišSUskas Juoz., Utenos vikaras 
—Subačiaus vikaru. Kun. Žulys

.vietoj kitos mergaitės pasakyta, 
kad tu neišlaikius. Tu galėsi 
duoti įžadą ateinantį kartą.
I

Aš nusišypsojau. Bet ir vėl 
maniau nuliūdus:

—Grąžinkit man tą dieną!... 
Niekados... .

Lake City, Minn. ežere 
Lake Pepin, rado žmogaus 
kūną, apipiltą acidu. Polici
jos manymu, žmogus buvęs 
pirmiau apipiltas acidu, o 
paskui įmestas ežeran.

TEL. KINGSTON SOW.

Toj pačioj kasykloj dar
bininkas Peter Crossin puo 
lė į duobę ir gobižeidė ran 
ką ir pečius. Sveiksta.

BENTLEYVILLE, PA.—92 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 17 dieną 
tuoj po mišių paprastoj vietoj.

Pamaldos, 
šv. mišios bus laikomos Šv.

Morgan Thomas dirbant 
Susquehanna Colliery Co. 
kaip mechanikas, puolė te
kinis ant kojos ir sužeidė. 
Gydosi Nanticoke State li
goninėj.

NEW YORK, N. Y.— 106 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 17 diena 
Aušrį s Vartų par. salėj po pamal
dų (luinos).

NANTICOKE, PA.— 114 kuopos 
j susirinkimas bus rugpjūčio 17 dienų 

1:30 vai. po pietų bažnyt. salėj.

■ — ST. CLAIR, PA — 130 kuopos
Luzerne, Pa. Billv Rothe- ",s,nnk"na£ bus ru*P‘Gdio 17 <«••»» 

u. w . į bažnytinėj salėje, tuoj po sumai,
iy, o J71. Vaikas, tapo sužeis- kviečiami visi nariai atsilankytą 
tas, kuomet kitas vaikas, 12 ------- — _
m. Leo Woicekowski iššovė 
,.zw iii- ai • v i bubirinruimui uub iuRpiui.iv ai uicm
1S Šaudykles. Abu vaikai zai~ paprastoj vietoj ir paprastu laiku,
dė Woiciekowskio darže, i --------

E. VANDERGRIFT, PA. 133 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 17 dieną

. CHARLEROI, PA— 156 kuopos
T~ --j trinkimas bua rugpiūčio 17 dienąIg. Marama apdegė nuo |X val po piet UQb<, rt. 

gaso dirbdamas Pittston muose, llll Meadow Ave.
Coal Co. kasykloj, Pittston,; -------------
p . :„nn:n5į ' ’ ! INDIANA HARBOR. IND. 176 kp.
ra. Ligoninėj. J, susirinkimas bus rugpiūčio 17 dieną

tuojaus po sumos, bažnytinėj salėj,
Plymouth, Pa. sunkiai su- s»oi Fir st

žeidė Frank Bosak*.40 metu' _______~~ ,oov. . PITTSTON, PA — 183 kuopos
amZiaUS, kupmet JIS ėjo gat- ^irinkimas bus rugpiūčio 17 dieną 
ve. Jį užvažiavo ‘"William paprastoj vietoj tuojaus po sumai 
ftarlzog atvažiavęs., iš Mo-j FRACKV1LrE, PAf _ 187 kp 
nak, III, Su juomi važiavo susirinkimas bus rugpiūčio 17 dienų 
žmona ir 16 m. duktė. Ka-Į 1N„PBM.N p.—19. ,nnno.

. • • j INKERMAN, rA—- ,1V4 kuopos
dangi Hartzog neatsargiai Įtrinkimas bus rugpiūčio 17 dieną 
važiavo ir da neturėdamas 2 VB1- p® PietH pu- Pr. Lamsargio

».. . - _ • s • i 'svetainėj, 16 Chestnut St Visi naCĮei važiuotojo, nei savininko lriBi roeiti 
laįsnių, tai visi trys buvo už- -------- J

kite gatvekarį So. Arange Nr.
31 (pažymėta—Wilson Ave.), ir Trejybės bažnyčioje 10 vai. ry

te, antradieny ir trečiadieny, 
kurias giedos apylinkės parapi
jų vargoninkų choras.

Vakarinis programos pagerbi- 
bimui seimo 

Pirmas vakaras, 
d. Bus suvaidinta 
kalbos ir meilė,” 
dins šv. Cecilijos choras šv. 
Jurgio draugijos salėj.

Antras vakaras susipažinimui 
seimo atstovų: surengs vakarie
nę Federacijos 8-to skyriaus mo
terys, taipgi bus ir 
programa.

Atstovai ir svečiai, 
anksto norit kokiais 
reikalais susižinot, kreipkitės 
šiais, adresais:

Kun. I. Kelmelis,
•207 Adam St., Newark, N. J.
P. J, Kilda, 
159 New York Avė. 

Newark, N. J.

važiuokit iki Adam St. Išlipę 
eikit po dešinei 4 gatves, kur 
matysit lietuvių bažnyčią.

Kurie atvažiuosit Deleware 
and Lackawanna geležinkelio 
Broad St. stotin, imkit gatve- 
karį "Broad Nr. 13" iki Broad 
and Market Sts. Po to persi- 
kelkite į gatvekarį So. Orange 
Ave. Nr. 31 (pažymėta Wilson 
Ave.), važiuokit iki Adam St., 
išlipę eikit po dešinei 4 gatves.

Kurie atvyksit Lehigh Velley 
geležinkelio stotin, imkit gatve
karį "Union," važiuokit iki Wa
shington and Market Sts. Išli
pę imkit gatvekarį prie Market 
St. ir So. Orange Ave. Nr. 31 
(pažymėta—Wilson Ave.), va
žiuokit iki Adam St., išlipę ei
kit po dešfrit 4 gatves iki lietu
vių bažnyčios.

Viešbučiai.
Seimo rengimo komisija ap-

LINKĖJIMAS

CHICAOd HEIGHTS, ILL. 202 k 
susirinkimas bus rugpiūčio 17 dieną 
1 vai. po pietų šv. Kryžiaus para p 
mokyklos kambary.Portsmouth, N. Y. 

liam Hite važiavo su 
w • l_*l* < 9 Fla^HU, S'Aa ““ a»AAs AUUpUB

šeimyna automobiliu ir susi- suririnklmas bus ruąpiūcio 17 dieną 
dūrė SU lumberio' vežimu. P*™!*- svetainėje tuoj po pamaldų. 

Vyras ant vietos užmuštas, 
6 moteris sužeista. * Jų vai- 

L, ,, _ _____ ___ _________
kai, buvęs SU jais, DCSUŽeis- Suaugę Ir jaunamečial kviečiami da- 

lyvauti. Pradžia 1 vai. po pietų.

Wil- 
aavo • v,I PLAINS, PA — 212 kuopos

WARIOR RUN. PA — 238 kp. 
rasirinkimaa bus rugpiūčio 17 dieną 

: kampas Front St ir Hanover St

L R. K. S. A. KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI.

RHONE, PA — 240 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 17 dieną 
tuoj po pamaldų bažnytinėj salėj.

EDWARDSVILLE, PA.' — 1 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčto *17 dienų 
1 vaL po pietų parapijioij salėj.

susirinkimas bus rugpjūčiu 17 dieną 
paprastoj vietoj.

WYOMING, PA. — 244 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 17 dieną 
3 vai. po pietų, pas M. Rusecką,

SIMPSON, PA — 271 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 17 dieną 
2 vaL po pietų, Igno Stungio salėj

atstovų.
rugpiūčio 19 
operetė "Ap
kurtą suvai-

.'SAKALAMS.

muzikalė

kurie iš 
svarbiais

S

mtj atgal, 
Garliava 
o teko f

, T IGNAS IR SOFIJA SAKALAI.
Ignas Sakalas yra "Draugo” redakcijos štabo narys. Po

ni sakalieni yra redaktorė ‘Moterų Dirvos"
Sužinoję, kad gerb. Ignas ir Sofija Sakalai rugpiūčio 

2 dieną susilaukė sūnaus, todėl siunčiame kuo širdingiau
sius linkėjimus!

Kasys ir Mari Vidikauskai.

Į Tėvynę
Renkitės dabar j tą seniai laukiamą kelionę 

šį rudenj LIETUVON!

i sudegi
. Neliu

irau st

EYNON, PA.

Rugpiūčio 16 d., parapijos mo
kykloje, Altoriaus draugija ren
gia įvairiausių spalvų vakarą. 
Bus dainuota, šokta, uškąsta ir 
tikrai lietuviškai vakarėlį baigta, 
lian darban stoja ne vien Alto
riaus draugija .bet ię ąlsi <kiti, 
o jaunintas daugiausia. 1

Iš anksto permatyt, kad šisai i 
sumanymas atneš parapijai gerą 
pelną. Rap.

JONAS W. FRANKA
GRABORIUS

Mes patarnaujame virietės 
be skirtumo. Toluma* skirtu-

samdome automobilius kiek-, 
vienam reikale.

Nepamirškit telefono ir
adreso. ,

BALTIMORE, MD— 13 kuopos 
rasirinkimaa bus rugpiūčio 17' diena 
šv. Alfonso par. salėj, po. sumos

.r LEČVUTON. ME — 26 kuopei 
rasirihlHmat bus rugpiūčto 17 dieni
2 ra) ta pietų Iv. Baltramiejaus

LUZERNE. PA. — 28 kuopos 
susirinkimas bus rugpjūčio 17 diena

BL1MVILLE, L. L.N. Y. 277 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 17 dieną 
3 vai. po pietų. Lietuvių svetainėje, 
117 Greenpoint Are., Blissvilln, L. I.

PORT CARBON, PA— 282 kp 
susirinkimas bus rugpiūčio 17 dieną 
Simano Stoškųno namuose, 2 vai. 
po pietų. ' •' i

KORN KREST, PA—302 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 17 dieną 
47 High 8t Visi nariai dalyvauki! 
Ir naujų atsiveskiL

Kuo sa&šiau patogumų, tuo 
maliau reikalavimų; o kuo Eia- 
įHaa Srnsgos reikalauji, tuo esi 
laimingesnis!

171 SLOCUM STREET, 
KINGSTON, PA.

SCRANTON, PA. — 300 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 17 dieną 
tuoj po rainos pobažnyttoiam kam-

SUGAR NOTCH, PA— 48 ką. 
rasirinkimaa bus rugpiū4ft lt Stoną .
iv. Petro Ir Povilo pas. salėje 2 rasirinkhnaa bus rugpiūčio 17 dieną 
vai. pietų. < ’ visi nariai dalyvsukit

DANBURY. CONN—804 kuopos

' Rngnšjo įplaukimai
S. 8. PRES. HARDING ............ . ........
R,
8.
8.
8.

S.
8.

LEVIATHAN .............
PRES. ROOSEVELT
GEO. WASHINGTON
AMERICA ...................

i
Rugsėjo 3-čla
Rugsėjo G-ta ir 27-ta
Rugsėjo 10-ta
Rogsėjo U-ta
Ragaėjo 24-ta

Paairinkite bot kuri i* minėtų išslaaklmą kad užtikrinti ns> 
tlyginomua patogumu* kuriais viii United Statei Linas laivai yru

Ptrk IslraltMi.’ j abę galą! _
Pilnų infsrmurljų. kainų. Ir t L, kreipkitės pas savo vietinius 

laivakorčių agentus arba ralykito tiesiog i

UNITED STATES LINES
PHILADELPHIA OFFICE aMMRAS, >rvi< i <

H. H. Honer, Gen. Arent. 
1«M Welnat Street

r fi .ti.-* a a y a *
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VIETINES ŽINIOS

SVEČIAI. I "Vytauto Garbei" himną gali-

PETNYČIOJ ŽOLINIŲ dienoj, bus ff1111111111111111™ 
DIDELIS LIETUVIU IŠVAŽIAVIMAS ■ LIETUVIAI! “. . . . ‘. . . . . . . . . . . . . . . . .

Pereitą savaitę Susivienymo 
Centrą atlankė poni Galinienė 
su savo dukrele iš So. Boston, 
Mass. Jos viešėjo pas pp. Mo- 
liušius, Susivienymo Iždininką.

Taipgi atsilankė p. Leškaus- 
kas su žmona Susiv. Iždo Glo
bėjas iš Mahanoy City, Pa. 
Jie savo reikalais buvo atvyk? 
į Šią apielinkę.

DUOS KONCERTUS PER 
RADIO.

Muz. J. Šaučiūnas, Kingstono 
lietuvių parapijos vargoninkas 
kuris turi krautuvę 183 Slocum 
St. ir pardavinėja Victor Radios 
ir*gramafonus ir visokiausius re
kordus, šaltkošę, saldainius, gė
rimus ir visokius apvalkalus bei 
mastinius audeklus, ateinantį ru
denį rengiasi duoti per radio vi
są mėnesį lietuvišką programą. 
Jo vedamas Šv. Marijos parapi-Į 

*jos choras jau keliatą kartų pa
sirodė gan gražiai savo progra
mų išpildyme, kaip visokiose 
viešose iškilmėse, taip ir per ra
dio. P. Šaučiūnas žada surinkti' 
stipriausias jėgas iš savo choro, 
ir pakviesti per radio dainuoti, j

I

A. VENSAUSKAS SUGRY-
20 IŠ LIETUVOS.

Wilkesbariečiams gerai žino
mas Antanas Vensauskas tik ką

ma gauti "Garse " Tėvai ,pa;>ir 
įkit savo besimokinantiems vai* 
I kams. lai jie skambina pianu, 
Į lai mokosi pagerbti savo tautos 
'didvyrį Vytautą Patsiduoda po 
25c. kopija. Chorams didelė ntto-

I laida. Zet.

i AR NORIT LIETAUS?
Pereitą subatos vaka.a Jurgio 

Vaišnio viešbuty (Geoiges Ho
tel) pasiėmė ant nakties kam
barį tūlas žmogelis. Tuo tarpu 
viešbuty buvo muz. Stulgaitis, 
Steponaitis ir viešbučio savinin
kas p. Vaišnis. Prasidėjo pašne
kesys. Besikalbant, tas žmogus 
pasirodė pusėtinai pasimokinę?, 
nes šį tą prisiminė iš "Natural 
History," fizikos ir fi'osofijos.

—Matote ,tarė tas svečias, — 
kaip garavimo procesu vanduo 
iškilęs į padangęs nuo žemės 
ir stovi debesų formoje?

šie gi palingavo galvas ir ta
rė :

—Taip, taip. Debesys stovi, o 
nelyja.

—Aha, matau, kad jūs nemo
kyti ir nežinot, kodėl nelyja!

—Na, ką čia, penas svečias, 
dabar viską žinosi. Viską žinosi, 
tai ir iš proto išsikraustys:...

—O ar jūs norit, kad būtų 
lietaus?

—Kur čia nenorėsi. Juk senai
sugryžo iš Lietuvoj Jisai į Lie- beturėjome. Vietomis r vandeni 
tavą išvažiavo pereitą pavasarį, trūksta.
Lietuvoj jam labai patiko ir ve- —Aš giliu pada<yti lietaus!

, liną visiems, kurie tik išgali, —pasididžiuodamas sušuko su-
vykti ten pasilsėti. Sako policija 
ir šiaip valdiški ir privačių įs
taigų patarnautojai gražiai ir 
mandagiai visame kame prigelbs- 
ti .jei tik prie jų kreipiesi. Ji
sai sako Amerikoj gyvenantiems 
neženočiams (ypač pagyvenu
siems) neverta čia vaikytis pas
kui merginų, kurios kvailioja ir 
nežino pačios, ko jos ieško ir 
kokių vaikinų nori. Lietuvoje, 
sako, yra merginų ir gražiu, ir tai ne tik Wilkes Barre, bet ir 
pamokytų, ir protingų. Sako ten v*»a Ameriką būtų dėkinga, 
pasirinkęs sau žmoną nesigailė
si, nes jinai mokės kaip vyrą siu tokį lytų, kad nei skersai 
mylėti. Ponas Vensauskas sako gatvės mpereisit!
Lietuvoj derlius geras, tik grū-| Vieną iŠ trijų išėjo pro du 
dai pigūs ir todėl ūkininkams 
su pinigais sunkoka ,nes juk 

^Lietuvos ūkininko visas turtas, 
tai tas, ką jis gali parduotu

simetęs į kuprikę senis svečias.
Kadangi pasirodė, kad čia tu

rima reikalo su didele "asaba," 
tai šie trys turėto laikytis iš- 
vieno, kad pajėgus nors kiek at
silaikyti prieš tokį didelį "rabi
ną"

—laip, aš jums galiu tuojaus 
padaryti lietaus, jei tik jūs i no
rit!

—Jei tamsta taip padarytum.

—Jūs nesijuokit: aš jums duo-

ris lauk pažiūrėt, bal gi jau ly
ja, tai užtai tas sveči.s taip drą 
šiai kaita apie savo stebuklus 
Bet kur tau,—visas dangus tik 
mirga nuo žvaigždžių!

—Ne. tamstele, mes netikins 
kad galėtum padaryt lietaus 
Nebent tik paipą atsukęs mitt 
sulietam.

—A! Matai koki jūs nemoky
ti! Aš sakau, kad galiu tuojau' 

spaudos išėjusį "Vytauto Gar- padaryt lietaus. Tikėkit man! 
bei” himną. Muzika A. Vanagai-) Cia prisiminė mums komedij; 
čio. žodžiai J. Stepon ličio. Tuo-; apie tūlą "rain-maker.1 kuria ci- 
jaus po sumai pasigirdo kas to- davo per pasaulį suteikdamas 
kio naujo,—naujas himnas, tren- žmonėms arba lietaus, arba snie- 
ksmingi vargonai Didžiąjam Vy- go.—ką nori ! Jisai turėdavo pri
būtai suteikė garbę. Mikliai sirišęs už debesų dvi virvei: vie- 
valdomi didžiuliai vargonai gra- n4 patrauksi, gausi lietaus, kitą 
žiai išdavė melodiją. Gražiai su
derinti balsai taryt sakyte sako:1 
”0 Vytautas Didis per amžius | 
Lai bus mūs tautos įkvėpimas;
Jo dvasią mes sekėm kovose. 
Lai seks ir toliaus mūs jaunimai

Arba vėl maldingu, jautriu patraukia ir, 
balsu vargonai meldžiasi:
"Pakėlę akis gi į dangų 
Ir širdis dėkingai atvėrę, 
Dėkokim Aukščiausiam tiek

VYTAUTO HIMNAS 
VARGONAIS.

Pereitą sekmadienį Šv. Trejy-I 
bes bažnyčioj, kur klebonauja I 
kun. Paukštis, muz. J. Stv.lgai- 
tis vargonais išpildė naujai iš

patrauksi—gausi sniego.
Na, o gal čia tas pats ’’rain

maker"? O kadangi p. Stalgai- 
čiui dar tolokai namo 
tai ir išėjo, nes jei tas 
turi užrištas virves už 
tai tik per langą ranką

pareiti. 
svečias 
debesų, 
iškišę:

ir... eik namo šla-
j pęs -

Bet gerasai svečias lietaus 
| suteikė, nes ant rytojaus, ką 
į bo ant šluotos koto užpakaly 

žiu I v*ei,)u®’° Vanagaičio sutryptoji 
Sunkiausią vergiją ištvėrę." Iir Stuigaičio sena skrybėlė, vi- 

siikai buvo sausos. O gerasis 
Gražus tai dalykas ir labai a- "rain-maker" anksti buvo pakilęs 

tetinkantis ypač šiems, Vytauto įr išėjęs. Gal gi, sakom kaip 
Didžiojo sukaktuvių metams, dabar eroplanai prie vienas kito 
Tai nSra kokia papliauška, o tik skraido, tai nakčia to svečio vir- 
rimtas dalykas ir todėl balny- Vf galėjo su visom debesim nu- 
čioj tinkamas groti. sinešti. šnipšt

ne
ka-

DIDELIS LIETUVIŲ IŠVAŽIAVIMAS
ROCKY GLEN PARKE

Šį didžiulį išvažiavimą į Rocky Glen surengė Liet. 
R. K. Susivienymo Penna. 4-ta apskritis. Ši apskritis kas 
metai rengia tokias iškilmes, šiemet tos iškilmės bus dar 
didesnės ir reikšmingesnės, nes tuo pat bus minima ir 
Lietuvos Didžiojo Kunigaikščio Vytauto 500 metų mir
ties sukaktuvės.

Tad visi, ir seni ir jauni, ir vyrai ir mergelės, daly
vaukite šiame išvažiavime!

KELIAUDAMI į LIETUVĄ IR AMERIKA, 
VAŽIUOKIT

BvEDŲ AMERIKOS UNIJA
■ a ■ ______________• ■ ' * *

(SWEDISH AMERICAN LINE) \
trumpas, parankus ir patogus kelias per Švediją, Dideliais, Greitais ir Moderniškais 

MOTORINIAIS LAIVAIS * .....
WYOMING KLONIO 
LIETUVIŲ DIENA. 

Wyoming Klonio 17-ta Lietu
vių Diena bus rugsėjo 1 dieną. 
—Labor Day, Sans Souci parke, 

ši Lietuvių Diena bus didžiau
sia, nes tikslas tos dienos jau Jėzaus kongregacijos vienuolio.1 
yra atsiektas. Pinigai, ką buvo Atnašaujant šv. mišias patarr.a-1 
renkami per 16 metų jau atiduo-|Vo šie kunigai: solenizanto bro- 
ti Jėzaus Nukryžiuoto seserų K, kun. B. Paukštis—vyriausiu 
vienuolynui užlaikymui lietuvių kunigu, kun. J. V. Inčiūra—dia- 
našlaitnamio. [konu, kun. P. J. Gaffikan—sub-

Iki šiol buvo visokių kalbų ir diakonu, Brolis Albinas—cerc- 
rūgonių. Visuomene nežinojo, 'monierium. Tai dienai pritaiky- 
kam tie pinigai, surinkti per Lie 
tuvių Dienas, papuolė. Vieni 
lankydavosi ir remdavo Lietuvių 
Dienas, kiti rūgodavo ir kitus 
atkalbinėdavo. Dabar jau visi ži
no, kad pinigai yra atiduoti Be

IŠKILMINGOS PRIMI
CIJOS. ,. ,

Rugpiū£io 10 dieną, Šv. Ma
rijos bažnyčioje, buvo didelės 
iškilmės, primicija kun. Jono P. 
Paukščio. C. C. J., Šv. širdies

tą pamokslą pasakė kongregaci
jos perdėtinis Tėvas Brigmanas. 
Iškilmėse matėsi šie apielinkčsĮ 
kunigai: Kun. J. Kasakaitis, kun 
J. šupšinskas. kun. A. J. Sinke
vičius, kun. A. Ežerskis ir kun.

serims ir todėl jau iš kalno ren- j Raštutis. Taip pat Sesuo Sil- 
Įiasi dalyvaut Lietuvių Dienoj. veatra, Kazimierietė vienuolė iš 
$17,000.00 lietuvių našlaičiams. Chicagos ir su ja dar trys vie- 

Wyoming Klonio lietuviai ku-'nuolės. Taipgi buvo solenizanto 
nigai su savo parapijų jaunimu broliai su Šeimom, sesutė ir ki- 
per 16 metų rengė šioj apylin- ti giminės ir pažystami.
kėj Lietuvių Dienas. Norėta įs-' Iš tikrųjų, tai nepaprastas 
teigti lietuvių našlaitnamį var- nuotikis: du broliai kunigai ir, 
du šv. Kazimiero. Taigi ir su.- vienuolė iš vienos šeimos! Kaip) 
rinkta $17,000.00. Bet tokį dide- į laimingi jie gali jaustis, ir kaip 
lį darbą buvo sunku pradėti, nes'būtų linksma tėveliams tai visa 
pinigų nebūtų užtekę.

Tuo tarpu Tėvas Alfonsas įs
teigė Jėzaus Nukryžiuoto sese
rų vienuolyną Elmhurst, Pa. 
Prie to vienuolyno (steigė lie
tuvių našlaičių ir senelių prie
glaudą. Wyoming Klonio lietu
siai .pamatę tą prakilnų ir šven-

matyti, jei jie dar būtų gyvi.
Pamaldoms pasibaigus soleni- 

zantas suteikė visiems palaimi
nimą. Pirmiausia broliams ku
nigams, giminėms ir visiems da
lyviams bažnyčioje.

Šv. Marijos choras, vedamas 
muz. J. Šaučiūno, tikrai gražiai 

,ą darbą, nutarė tremt šį našlait- j iškilmes papuošė savo gražiu, 
įamį. Turėta keliatą susirinki- sutartinu giedojimu. Panelė M. 
tnų, plačiai šis dalykas išdiskų- Dopkevičiūtė gražiai sugiedojo 
įuota ir padaryta tokia rezoliu-: Per offertorium ”Ave Maria.” 
-ija: | Šį kartą Mariutė ne tik giedojo,

’’Lietuvių Dienos komitetas, bet atjaudama iškilmių svarbą, 
-.usirinkęs į nepaprastą susirin- įdėjo savo visą širdį; 'jautėsi 
tintą kovo-27 d., 1930, Duryea, gilus jausmks ir pamaldumas. 
?a. šv. Juozapo par. salėj, po ii - 7 “
;ų diskusijų. Jonui Liėtavnin- dojo č. Sosnausko 
tai įnešus, o Vincui Laurinai- Mariją." Tai tikrai gražus bai
liui parėmus. Lietuvių Dienos nytinis kūrinys. Graži melodija, 
tomiteto surinktus pinigus iš į- bet dar gražesni žodžiai, išreiš- 
'airių parengimų, žinomų, kaip kianti didelio pasitikėjimo šv.

Laike laiminimo choras sugie- 
Giesmė į

“KUNGSHOLM” ir “GRIPSHOLM” ir S. S. “DROTTNINGHOLM”

ERLIN

per šve-

burg

kelionės naudą važiuodamas į Lietuvą

N°*Th 
sEą

fUGA

EO*

Žvilgterėjęs į žemlapį, tuoj matysi
diją. švedų Amerikos Linija kelionė tai tikrai suteikimas malonumo—taip lengva, be 
kliūčių, trukdymų ar ekstra išlaidų. Kelionė prasideda ir baigiasi pačios linijos laivais.

Keliaują Švedų Amerikos Linijos laivais iš New Yorko, keleiviai plaukia_per Atlan- 
tiką ir North Sea tuo pačiu laivu tiesiog į Gothenburg, Švedijos didžiausią uostą, iš 
Gothenburgo geležinkeliu keliauja, be jokių priedinių išlaidų valgiui ar pervežimui į 
Kalrhar, kur Švedų Amerikos Linijos laivas "Borgholm" laukia juo nuvežt tiesiog į 
Klaipėdą, kur išlipa į krantą. Modemiškas laivas "Borgholm" naudojamas išimtinai ko
munikacijai tarp Kalmar ir Klaipėdos, užtikrinant greitą keleivių kelionę ištisus metus.

Nereik Švedų vizos, nėra muito peržiūrėjimų, nėra ekstra išlaidų, nėra 
trukdymų, Lietuvos keleiviams, kurie keliauja tranzitu per Švediją.

KAINOS IŠ NEWYORKO (AR BOSTONO) Į KLAIPĖDĄ 
Trečia Klase—$107—į abi pusi—$181.00

Turistų trečiu kabin—$124.50—į abi pusi—$205.00
Kabin ar Antra Klase—$152.50—į abi pusi—$268.50

Išplaukimai iš New Yorko: Išplaukimai iš Gothenburgo:

6
13
30 d.
d. .

d.
d.

DROTTNINGHOLM 
GRIPSHOLM 
KUNGSHOLM 

DROTTNINGHOLM 
GRIPSHOLM 
KUNGSHOLM

. Rugsėjo 6 
Rugsėjo 
Rugsėjo 
. Spalių 
. Spalių 
. Spalių

eo
27
4

18
25

Rugpiūčio 23 d.
Rugsėjo
Rugsėjo
Rugsėjo
Spalių 4
Spalių 11 d.

Jei rengiatės keliaut į Lietuvą ar manot atsiimt gimines ar draugus, neužmirškit 
gaut informacijų iš centro raštinės, arba arčiausio vietinio

Švedų Amerikos Linijos agento

d.
d.
d.
d.
d.
d.

SWEDISH AMERICAN LINE 21 STATE STREET, NEW YORK CITY
10 State St., Boston, Mass. • * J8J N. Michigan Ava., Chicago, III.

Wyoming Valley Lietuvių Die
tos pelną, sumoje $17,000.00, 
aikomų bankuose Lietuvių Naš- 
aičių Fondo vardu, vienbalsiai 
mtarė pervest Nukryžiuoto Jė
zaus Seserų vienuolynui, Elm
hurst. Lackawanna County. Pa., 
•išlaikymui našlaičių prieglau
dos." .

Pįnigus seserims perdavė kun. 
A. J. Sinkevičius, kun. J. Mi
liauskas ir kun. J .Kundreckas 
tuojaus po Velykų.

Užžiūrėtojum vienuolyno ir 
našlaitnamio vyskupas paskyrė 
kun. J. V. Miliauską. Duryea 
kleboną, kuris pradėjo rūpintis 
statymu reikalingų budinkų.

Kitam "Garso" numery sese- 
-ys paskelbs apie priėmimą pi
nigų.

Kadangi užlaikymui našlait- 
namio reikalinga gera parama, 
:at kviečiame visus šios apylin
kės ir iš kitų miestų lietuvius 
itsilankyti į šią Lietuvių Dieną 
ir savo atsilankymu paremsit lie
tuvių našlaičius.

Lietuvių Dienos programa bus 
psskelbta sekančiam "Garso" nu
mery. ; |

Kun. J. Kundreskas, pirmiau, 
A. Ambrozaitis, raštin.

KINGSTON
Kadangi sekantį penktadienį] 

pripuola Dangun fimitnd Pane
lės švenčiausios šventė, arba, va
dinama žolinė Ir tą dieną bus 
♦-tos Penna, apskrities metinis 
išvažiavimas i Rocky Glen, tai 
Šv. Marijos bažnyčioj šv. mišios 
bus laikomos: 7:30 ir 9:30 ryte. 
Tokiu būdu, vykstantieji | mi
nėtą išvažiavimą galės ^anksčiau 
išklausyti šv. mišių bei atlikti 
tavo katalikiškas pareigas.

Klebonas Kun. J. Inčitra.

Marijai. Giedama: "Tūkstančiais 
metų nebuvo girdėta, kad ką ap
leistom. kas Tave maldavo"...

Taigi meldėsi solenizantas, 
meldėsi ir visi dalyviai prie Ma
rijos iškilmių metu, kad mūsų 
Motina būtų visuomet mūsų Už
tarėja ir Paguoda klaikaus pa
saulio gyvenime...

Solenizanto pagerbimui, kon
gregacijos vienuolyne, prie Har
veys Lake iškelta puota. Daly
vavo apštua būris dvasiškių ir 
giminių bei pažystamų. Laike 
puotos pasakyta kalbų, išreikšta 
daug linkėjimų. -

Tat ilgiausių metų naujam 
Kristaus darbininkui ir geriau
sios kloties visuomeniniam dar
be!

Gerb. kun. Jonas P. Paukštis, 
yra gimęs apie 30 metų atgal, 
Edwardsville, Pa. iš tėvų Sil
vestro ir Marės Paukščių.

Reporteris.
11 11

Nanticoke, Pa. policija a- 
reštavo tris automobilistus: 
Herman Fleisher, Fred Ty- 
bureki, F. C. Williams. Jie 
važiuodami Middle Rd. vie
nas kitą lenkė ir skersai ke
lio einančias Miss. Mary Pa- 
ricia užgavo ir ant vietos už
mušė, o jos draugę Miss Ma
ry Kasįcząk partrenkė ir 
sužeidė.

Mergaitė valė savo dresę 
ir vartojo naptha gas. Eks- 
pliodavus mergaitė, Wanda 
Pisanewski drapanos užsi
degė. Ji gyvena Luzerne, 
Pa., Oliver St. Iki jinai nu
draskė nuo savęs drapanas, 
pusėtinai apdegė.

■■SBataSBmBtaBaaanaHH
Bell Phone: 36018

ChasJ.Leagus
Lietuvis Graborius

GERAS IR SIMPATIŠKAS 
PATARNAVIMAS.

676 Northampton Straat,
Wilk.. Barr., Pa.

(Georgetown)

Ju^ų Pačių 
Su Musų 
Ženklu

♦atikimas keiksas 
padaryt bile užkandį 
getesniu
—ir Blue Ribbon, 
tai^ jau— , 
atnėša jums 
geriausį keiką, 
kokie yra 
padaromi.

VISUOMET ŠVIESOS 
JCSŲ GR08ERNE8K

JEI NORITE GERŲ PASEKMIŲ BIZNYJE, TAI 
GARSINKITES "GARSE”!

Phone W. B. 27416

WYOMING STUDIO
1 — f 11 "

Lietuviška lietuvio 
įstaiga

Tai viena iš geriatuią Wyom
ing Klony Studijų. Fotografuo
jame dieną ir naktį sulig sutar
ties. Padarome gražiausius pa
veikslus. Kainos pigios.
Vestuvių Fotografavimas, tai— 

Mū.ų SpwialybS

Jos. J. šupšinskas, Savin.
7 W. MARKET STREET

WILKES BARRE, PA.
---------------------------------- v -lirai

GYDUOLĖ, KURI 
VISAD GELBSTI 
Tos "New and Improved Gold 
Medal Haarlem Oil Capsules”, 
žinomos kaip gyduolė inkstų, 
kepenų ir pūslės bėdose, yra ma
lonios ir lengvos imti Jos turi 
gydymo galios, kuri išpopuleri- 
savo jas nuo 1696 metų. Išvy
kite iš kūno nuodus. Suvikrin
kite kūną. Vaistinėse trijų dy
džių. Ieškokite'’"Gold Medai ’ 
vardo kiekvienoje dėžutėje. /

>1

KAINOS LABAI PIGIOS

Parduodam ir ant
Išmokėjimo

Va r joti si s, ar kaip deh moLe

GEORGES HOTELIS IR RESTAURANTAS i
Atvažiavus i Wilkes Barre ftria.iia apsistoti pas savąjį. Vai- 

E kloję geri valgiai. Nakvojimui tvarios, minkštos lovos, žemos 
inos, greitas ir mandagiu patarnavimas.

Priel p*l geležinkeliu stotis 
Tšmykit numerį:

88 EAST MARKET STREET
JURGIS VAIŠNIS, Savininkas

DIDELIS PASIRINKIMAS 
- --------------------------- --- ---------
Puikiausių Pianų Plėjerių ir

Pianų — Baby Grand

JONAS LIZDAS PIANO STORE
247 South Main Street Wilke. Barre, P*

Bell phone 3SM4  

i




